



Prefeitura prepara projeto de lei para rearmamento da Guarda



A Prefeitura de Cachoeiro conseguiu autorização da justiça para que a Guarda Civil Municipal (GCM)

volte a atuar com arma de fogo, desde que sancione lei municipal regulamentando o porte pelos agentes.

Com isso, um projeto de lei sobre o tema já está sendo finalizado pelo Poder Executivo. **p. 3**



Estrutura do Transforma Cachoeiro é montada no Village da Luz p. 3

Proposta Orçamentária de 2020 foi apresentada em audiência pública p. 4

Conscientização: Semana do Trânsito mobilizou cachoeirenses p. 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito
prefeito@cachoeiro.es.gov.br

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice-prefeito
gabinetevice@cachoeiro.es.gov.br

CLAUDIO JOSÉ MELLO DE SOUSA
Secretário de Administração

LUANA CRISTINA DA SILVA FONSECA
Secretária de Gabinete

ROBERTSON VALLADÃO DE AZEREDO
Secretário de Agricultura e Interior

PAULO JOSÉ DE MIRANDA
Secretário de Governo

ALEXANDRO DA VITÓRIA
Secretario de Modernização e Análise de Custos

ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA
Secretária de Meio Ambiente

THIAGO BRINGER
Controlador Geral do Município

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário de Obras

**FERNANDA MARIA MERCHID
MARTINS MOREIRA**
Secretária de Cultura e Turismo

ANGELA DE PAULA BARBOZA
Procuradora Geral do Município

FRANCISCO CARLOS MONTOVANELLI
Secretária de Desenvolvimento Econômico

LUCIARA BOTELHO MORAES JORGE
Secretária de Saúde

MÁRCIA CRISTINA FONSECA BEZERRA
Secretária de Desenvolvimento Social

RUY GUEDES BARBOSA JÚNIOR
Secretário de Segurança e Trânsito

JONEI SANTOS PETRI
Secretário de Desenvolvimento Urbano

VANDER DE JESUS MACIEL
Secretário de Serviços Urbanos

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
Secretária de Educação

VANDERLEY TEODORO DE SOUZA
Diretor-presidente da Agersa

LILIAN SIQUEIRA DA COSTA SCHMIDT
Secretária de Esporte e Lazer

CARLOS HENRIQUE SALGADO
Diretor-presidente da Dataci

EDER BOTELHO DA FONSECA
Secretário de Fazenda

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva do Ipaci

MAYCON ALMEIDA DA COSTA
Secretário de Gestão de Transportes

CÂMARA MUNICIPAL

ALEXON SOARES CIPRIANO
Presidente

ELY ESCARPINI
Vice-presidente

ELIO CARLOS SILVA DE MIRANDA
1º Secretário

SÍLVIO COELHO NETO
2º Secretário



Prefeitura prepara projeto de lei para rearmamento da Guarda Municipal

A Prefeitura de Cachoeiro conseguiu autorização da justiça para que a Guarda Civil Municipal (GCM) volte a atuar com arma de fogo, desde que sancione lei municipal regulamentando o porte pelos agentes. Com isso, um projeto de lei sobre o tema já está sendo finalizado pelo Poder Executivo. A autorização foi dada pela 1ª Vara da Fazenda do município, em audiência junto ao Ministério Público realizada nesta quinta-feira (26).

Em 2018, a GCM passou por um curso da Academia de Polícia Civil (Acadepol-ES) de 550 horas, com aulas práticas e teóricas e testes físicos e psicológicos, como pré-requisito para que os agentes pudessem voltar a portar arma de fogo. Também foram criadas a Ouvidoria e a Corregedoria da Guarda, conforme determina a Lei 10.826, que regulamenta o porte de armamento no país. Restou apenas que a Polícia Federal emitisse a autorização.

A prefeitura aguardava a finalização dos trâmites de emissão por parte da PF. Entretanto, a presidência da República baixou, em junho deste ano, o Decreto 9.847, que não sinalizava mais a competência da Polícia Federal na emissão do porte de arma das Guardas Municipais, apontando que as próprias instituições regulamentassem o procedimento.

Com isso, o processo do convênio da prefeitura com a PF foi “sobrestado”, paralisado aguardando manifestação da Consultoria Jurídica do Ministério da Justiça e Segurança Pública sobre o tema. A prefeitura, então, solicitou que o Poder Judiciário analisasse a possibilidade da regulamentação em Cachoeiro, sem depender do convênio.

“Nós buscamos o judiciário para que possamos retomar o armamento da Guarda Municipal,



Guardas municipais fizeram curso exigido para que pudessem voltar a atuar com armas de fogo

uma vez que o Decreto 9.847, que regulamenta a lei do Estatuto do Desarmamento, condiciona o município a estabelecer uma regulamentação para que seus agentes possam portar arma de fogo. Já cumprimos todos os pressupostos objetivos estabelecidos na Lei 10.826”, explica o secretário municipal de Segurança e Trânsito, Ruy Guedes.

“A gestão dialogada das demandas municipais é sempre a melhor saída. A prefeitura já cumpriu todos os requisitos legais, não restando mais nada para que esse processo seja finalizado”, comenta o juiz Robson Louzada, titular da 1ª

Vara da Fazenda de Cachoeiro.

O projeto de lei deverá ser encaminhado para a Câmara Municipal na próxima semana para análise e votação. O município tem até 30 dias para que a nova lei seja sancionada.

“O rearmamento da Guarda Municipal é prioridade da gestão. Não estamos medindo esforços para que nossos agentes possam atuar nas ruas de Cachoeiro com mais esse suporte na área da segurança. Com o importante apoio de nossos vereadores, estamos esperançosos em pôr fim a essa espera que já soma mais de dez anos”, afirma o prefeito Victor Coelho.

Estrutura do Transforma Cachoeiro é montada no Village da Luz

Estão a todo vapor, na praça Dom Luiz Gonzaga Peluso, no bairro Village da Luz, os preparativos para a estreia do Transforma Cachoeiro, um grande mutirão de serviços que a prefeitura realizará no local, no sábado, das 9h às 15h.

Em uma área de 7,5 mil metros quadrados, o evento terá cerca de 30 pontos de atendimento, entre estandes, prédios públicos e equipamentos móveis. Para a montagem da estrutura, as ruas Papa Paulo VI e Lauro Lemos, que contornam a praça, precisaram ser interditadas pela Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito.

Também seguem em ritmo acelerado as melhorias na infraestrutura da praça, uma das muitas frentes de trabalho que a prefeitura levou ao Village, como parte do programa Transforma

Cachoeiro. Revitalização da quadra esportiva e da academia ao ar livre e recuperação de ruas asfaltadas e sem pavimentação são alguns dos outros serviços iniciados na última semana.

Mais de 60 modalidades de atendimento

No mutirão, setores da administração municipal e instituições parceiras oferecerão mais de 60 modalidades de atendimento, nas áreas de saúde, assistência social, cidadania, educação, empreendedorismo, meio ambiente, cultura, esporte e lazer.

A expectativa é atender cerca de 5 mil moradores da região que engloba Village, Bom Pastor, Fé e Raça, Novo Parque e Rubem Braga.

Confira os serviços no site www.cachoeiro.es.gov.br.



Ruas no entrono da praça que vai receber o mutirão foram interditadas para montagem da estrutura

Proposta Orçamentária de 2020 foi apresentada em audiência pública

No auditório da escola municipal Zilma Coelho Pinto (antiga Campanha), no bairro Ferroviários, a prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim, por meio da Secretaria Municipal de Fazenda (Semfa), realizou audiência pública, nesta quinta-feira (26), para apresentação das propostas para a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e Lei Orçamentária Anual (LOA) referentes a 2020.

A LDO compreende as metas e as prioridades fiscais da administração pública municipal. Ela é responsável por orientar os parâmetros para a elaboração da LOA, que reúne o orçamento do município e a forma como ele será aplicado durante o ano, levando em conta a arrecadação prevista.

Na audiência, a Semfa demonstrou ao público presente a projeção da receita municipal para o próximo ano, que é de R\$ 598.036.312,11. O maior volume dos recursos deve ser destinado à área da Educação, com previsão de R\$ 150 milhões.

“É muito importante a apreciação do orçamento, em audiência pública, para garantia da manutenção da transparência da gestão, pois falamos sobre a previsão da receita, da metodologia da aplicação, as metas fiscais, de modo a permitir esclarecimento de dúvidas da população”, pontuou o secretário de Fazenda de Cachoeiro, Éder Botelho da Fonseca.

Agora, a LDO e a LOA seguem para apreciação da Câmara Municipal. A proposta orçamentária está disponível para consulta no



Evento foi realizado nesta quinta (26), no auditório da escola Zilma Coelho Pinto

Portal da Transparência do município (<https://transparencia.cachoeiro.es.gov.br/>).

conferir, basta acessar as abas ‘gestão fiscal’ e ‘legislação orçamentária’.

Estudantes da região do Village da Luz aprendem sobre preservação ambiental

O projeto Caixa Ecológica, da Secretaria de Meio Ambiente (Semma) de Cachoeiro, visita escolas dos bairros Village da Luz e Fé e Raça, nesta semana. O objetivo é conscientizar estudantes, de forma lúdica, sobre a importância da preservação da natureza.

A ação é desenvolvida pela equipe de Educação Ambiental da Semma, que leva às unidades de ensino uma grande caixa que se transforma em uma estante repleta de livros infantis com temática ambiental.

Na terça (24), foram visitadas as escolas municipais Maria Stael de Medeiros Teixeira e Zilda Soares Moura. Nesta sexta-feira (27), a atividade será finalizada na escola Professora Gércia Ferreira Guimarães.

Aos estudantes está sendo proposta uma contação de história ambiental, chamada “Em busca do tesouro”, em que uma menina vive uma aventura em um rio e descobre a riqueza dos materiais recicláveis. Fantoches, músicas, danças e dinâmicas são usados nas atividades para que as crianças aprendam sobre a reutilização de objetos e conservação dos recursos naturais.

De acordo com a secretária de Meio Ambiente, Andressa Colombiano, por meio da contação de histórias busca-se transmitir conhecimentos de educação ambiental de modo descontraído, conectando os problemas ambientais com os sociais. “Interagir com as crianças e fazê-las participar ativamente das histórias é muito importante porque une a capacidade de criar vínculos e de construção colaborativa, permitindo que a criança aprenda brincando”, reforça.

Caixa Ecológica no Transforma Cachoeiro

A Caixa Ecológica também estará presente no Transforma Cachoeiro, mutirão de serviços públicos, que terá sua primeira edição no próximo sábado (28), das 9h às 15h, na praça Dom Luiz Gonzaga Peluso, no Village da Luz. A intenção é aproveitar o evento para entreter e instruir o público infantojuvenil.

Além disso, a Semma realizará no evento oficinas educativas de reaproveitamento de materiais usados e de reaproveitamento de óleo de cozinha, e registrará denúncias relacionadas a infrações ambientais.

A educação ambiental também se fará presente no mutirão por meio da participação da Polícia Ambiental, que distribuirá materiais educativos e montará uma exposição de animais taxidermizados (empalhados), para conscientizar o público sobre a preservação da fauna.



Escolas municipais recebem visita do projeto Caixa Ecológica, da prefeitura

Semana do Trânsito mobilizou cachoeirenses para redução de acidentes

Com uma palestra sobre segurança no trânsito, realizada no plenário da Câmara Municipal, foi encerrada, nesta quarta-feira (25), a programação da Semana Nacional do Trânsito, em Cachoeiro. Participaram da atividade servidores do legislativo e alunos das escolas municipais Deusdedit Baptista e Anacleto Ramos.

Foi uma das sete palestras que a Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito (Semset) promoveu ao longo da programação, que teve início no último dia 18. As orientações repassadas pela gerência de Educação de Trânsito alcançaram cerca de 830 pessoas, entre estudantes e servidores municipais – motoristas da prefeitura foram instruídos sobre direção defensiva.

A série de ações também incluiu distribuição de materiais educativos nas principais vias da cidade (3 mil panfletos) e uma simulação de resgate de vítima em acidente de trânsito, feita pelo Corpo de Bombeiros, em plena Praça Jerônimo Monteiro.

A abertura da programação foi marcada por homenagens. Na Câmara Municipal, 25 motoristas, 20 motociclistas, 15 pedestres e cinco ciclistas receberam certificados pela boa conduta no trânsito.

Neste ano, o tema escolhido pelo Conselho Nacional de Trânsito para a semana nacional foi “No trânsito, o sentido é a vida”.

“Foram dias de intensa conscientização, e o trabalho educativo, claro, é permanente. Estamos sempre sensibilizando e alertando condutores e pedestres para o fato de que, somente com a participação de todos, será possível construir



Entre os dias 18 e 25 deste mês, diversas ações educativas foram realizadas pela prefeitura e parceiros

um trânsito mais seguro, humano e harmonioso, com cada vez menos acidentes e fatalidades”,

ressalta o secretário de Segurança e Trânsito do município, Ruy Guedes Barbosa.

Transforma
Cachoeiro

+ DE 60 SERVIÇOS PÚBLICOS OFERTADOS
Atendimento de Saúde • Serviços Sociais
Cultura • Esporte e Lazer

PRAÇA DO VILLAGE DA LUZ

28 DE SETEMBRO

9H ÀS 15H



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LIV - Cachoeiro de Itapemirim - sexta-feira -27 de setembro de 2019 - nº 5915

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 009/2019.

CONSORCIADO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades do SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

CONSÓRCIO: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLO SUL – CIM POLO SUL.

OBJETO: Aditar o valor para prestação de serviços de assistência à saúde, com execução parcelada, na secretaria CONTRATANTE, por intermédio do CONSÓRCIO PÚBLICO CIM POLO SUL, compreendendo, Prestação de serviços médicos, em nível ambulatorial e hospitalar, a serem executados nas unidades de saúde do município CONTRATANTE, de acordo com a Tabela de Serviços Médicos do CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLO SUL – CIM POLO SUL, vigente.

VALOR: O valor fica acrescido em 25% (vinte e cinco por cento) de acordo com a Cláusula 9.1, passando de R\$ 2.486.400,00 (dois milhões, quatrocentos e oitenta e seis mil, quatrocentos reais e noventa) para R\$ 3.108.000,00 (três milhões e cento e oito mil reais), a partir de 02/09/2019.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos do presente convênio serão decorrentes à conta das dotações orçamentárias:

Órgão/Unidade: 16.02

Ficha: 3362

Projeto/Atividade: 1602.1030216332.119

Fonte de recursos: 12110000000 - Receita de Impostos e Transferência de Impostos - Saúde

Despesa: 3.3.90.39.99 – Outros Serviços de Pessoa Jurídica

DATA DE ASSINATURA: 26/09/2019.

SIGNATÁRIOS: Luciana Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde e Ângelo Guarçoni Junior – Presidente do CIM POLO SUL.

PROCESSO: Protocolo nº 51-50.021/2018.

EXTRATO DE TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO

ESPÉCIE: 1º Termo de Re-Ratificação ao Contrato nº 298/2019.

CONTRATADA: PIC-BUM INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM, atendendo necessidades do GABINETE DO PREFEITO – GAP.

OBJETO: Retificação do quantitativo do Item 8, Locação de Tenda 10x10 com Fechamento, passando a constar como segue abaixo, alterando assim o valor total do Contrato para R\$ 5.270,00 (cinco mil, duzentos e setenta reais):

LOTE V AMPLA PARTICIPAÇÃO					
Item	Descrição	Unid	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
8	Locação de Tenda tenda 10x10 com fechamento (unidade por dia) - tendas medindo 10 (dez) x 10 (dez), com cobertura em lona pvc, na cor branca, anti-chama, com proteção uv, no estilo piramidal com base em estrutura metálica, composta de calhas inteiriças laterais para captação e escoamento de água e cobertura superior com protetor triangular, tipo chapéu para ventilação e evasão de ar quente, com altura de 3.50 m e sustentação em seus pés laterais com 15 cm de largura fixados com mãos francesas em estrutura metálica nas 4 laterais, com laudo de incombustibilidade. * podendo ser solicitado extensor de até 2 metros na altura.	Und/dia	10	R\$ 527,00	R\$ 5.270,00
VALOR TOTAL					R\$ 5.270,00

DATA DA ASSINATURA: 26/09/2019.

SIGNATÁRIOS: Luana Cristina da Silva Fonseca – Secretária de Gabinete e Maria Aparecida dos Santos Souza Alvarenga – Proprietária da Contratada.

PROCESSO: Protocolo nº 1-29.998/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 348/2019.

CONTRATADA: EGS COMÉRCIO DE BRINQUEDOS EIRELI.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.

OBJETO: Aquisição de Camas Empilháveis e Enxoval para atender as demandas da Administração Municipal.

LOTE 02 – COTA DE 25% RESERVADA PARA ME/EPP

Item	Descrição	Und.	QTD	Marca	Valor Unitário	Valor Total
01		Unid.	516	Freso Cod38388	R\$ 184,85	R\$ 95.382,60
<p>Cama empilhável, com as seguintes características: as duas cabeceiras devem ser inteiriças, formadas por uma única peça, produzidas em polipropileno. O produto deverá ser atóxico, com aditivo antibacteriano, eficaz para cepas gran-positivas e gran-negativas, apresentar excelente acabamento, sem rebarbas e bordas cortantes. As duas estruturas laterais devem ser em tubos de alumínio com espessura mínima de 1,59 mm de alta qualidade de acabamento, além de ótima resistência a corrosão em geral, incluindo corrosão por tensão, umidade e salinidade. Deverá ainda, ser leve e resistente. A área de repouso deve ser composta por um leito de rede vazada, 100% poliéster empastado em pvc, com espessura mínima de 0,51 mm e gramatura mínima de 310 g/m2, com anti-fungo, anti-uv, anti-oxidante, anti-chama, isento de ftalatos, anti-transpirante e lavável. As laterais devem ser soldadas de maneira uniforme e resistente a tração manual. Alta resistência a peso, suportando até 50 kg. Apresentar em anexo a proposta e laudo que ateste a eficácia anti-chamas, laudo que ateste a ausência de f-talatos e laudo antibacteriano eficaz para cepas gran-positivas e gran-negativas (original ou cópia autenticada). Ponteiras de borracha antiderrapante para que a caminha não deslize, permitindo que a criança possa se movimentar de forma segura durante o sono. Deve ser fixada de maneira que não se solte facilmente. Todo o conjunto deve estar bem montado, de forma segura, firme e bem tencionado, sem imperfeições como onda no leito ou ainda o efeito de "barriga" no centro da caminha. Sem velcro e sem parafusos. A cama não deve conter pequenas peças que possam se soltar facilmente, podendo passar por avaliação se o conjunto é seguro. A cama deverá ser entregue montada. A cama empilhável é composta por módulos, este sistema permite que todos os seus componentes sejam repostos. Medidas mínimas: 135 cm comprimento x 60 cm largura x 13 cm altura. Apresentar certificado compulsório do INMETRO. Garantia de 18 meses.</p>						
TOTAL						R\$ 95.382,60

VALOR: R\$ 95.382,60 (noventa e cinco mil, trezentos e oitenta e dois reais e sessenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: seguinte dotação orçamentária e elemento de despesas:

Órgão/Unidade: 17.02

Projeto/Atividade: 1702.1236517362.132

Despesa: 4.4.90.52.24

Ficha – Fonte: 05564 – 1113000500

PRAZO: Até 31/12/19.

DATA DA ASSINATURA: 26/09/2019.

SIGNATÁRIOS: Cristina Lens Bastos de Vargas – Secretária Municipal de Educação e Emilene Geisa Santana – Proprietária do Fornecedor.

PROCESSO: Protocolo nº 1-34.264/2019.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESAO

FORNECEDOR: EXATA EVENTOS LTDA ME.

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 106/2019, do Pregão Presencial 037/2019, do Município de Marataízes-ES, para contratação de empresa especializada em serviços de suporte logístico e operacional para a realização por meio de locação, armar, desarmar e operar equipamentos, visando atender com estrutura adequada às demandas das ações sociais, para atender eventos promovidos pela municipalidade, a pedido da Secretaria Municipal de Modernização e Análise de Custos – SEMMAC.

ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	MARCA	QTD	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR GLOBAL (R\$)
<p>CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE SUPORTE LOGÍSTICO E OPERACIONAL PARA A REALIZAÇÃO POR MEIO DE LOCAÇÃO, ARMAR, DESARMAR E OPERAR EQUIPAMENTOS, VISANDO ATENDER COM ESTRUTURA ADEQUADA ÀS DEMANDAS DAS AÇÕES SOCIAIS, QUE CONTENHA A SEGUINTE ESTRUTURA:</p> <p>DISTRIBUIÇÃO DE 3.000 SACOS PIPOCAS. PERÍODO DE ATÉ 06 HORAS. SACO DE PIPOCA COM 100 G.</p> <p>DISTRIBUIÇÃO DE 3.000 PICOLÉS, PERÍODO DE ATÉ 06 HORAS. TERÁ QUE SER SUBMETIDA A COORDENAÇÃO DO EVENTO A MARCA DO PRODUTO PARA APROVAÇÃO DO MESMO.</p> <p>DISTRIBUIÇÃO DE 1.000 ALGODÃO DOCE PERÍODO DE ATÉ 06 HORAS.</p> <p>TRAMPOLIM COM 4,30M DE DIÂMETRO - 04 UNIDADES TAMANHO 4.30M DE DIÂMETRO E 0,90M DE ALTURA DA BASE ATÉ A REDE DE SALTO. COM PROTEÇÃO LATERAL</p> <p>ESCORREGADOR TIPO INFLÁVEL - 01 UNIDADE COM 10M DE COMPRIMENTO, 5M DE LARGURA, 4M DE ALTURA</p> <p>CASTELO INFLÁVEL - 01 UNIDADE TAMANHO MÍNIMO DE 3,00 X 3,00M COM 2,50M DE ALTURA, LONA EM KP1000, SOLDADO E SEM EMENDAS, COM BOMBA (MOTOR) APROPRIADO 110/120V.</p> <p>CASTELO COM BOLAS - 01 UNIDADE TAMANHO MÍNIMO DE 3,00 X 3,00M COM 2,50M DE ALTURA, LONA EM KP1000, SOLDADO E SEM EMENDAS, COM BOMBA (MOTOR) APROPRIADO 110/120V.</p> <p>PAREDE DE ESCALADA, INFLÁVEL - 01 UNIDADE TAMANHO 6,00M X 6,00M X 7,00 DE ALTURA METROS, LONA EM KP1000, SOLDADO E SEM EMENDAS, COM BOMBA (MOTOR) APROPRIADO 110/120V.</p> <p>RECREAÇÃO</p> <p>02 PALHAÇOS COM BRINCADEIRAS E GINCANAS DIVERSAS E TODO MATERIAL NECESSÁRIO PARA INTERAÇÃO COM AS CRIANÇAS. INCLUSIVE CAIXA DE SOM COM MICROFONE E OUTROS.</p> <p>1.000 ESCULTURAS COM BOLA MANIA A SER ENTREGUE NO PERÍODO DE ATÉ 06 HORAS. 1.000 PINTURAS FACIAIS A SER ENTREGUE NO PERÍODO DE ATÉ 06 HORAS. FICA POR CONTA DA CONTRATADA ESTIMAR A QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO</p> <p>TENDA 3X3 - 25 UNIDADES LOCAÇÃO DE TENDA MEDINDO 3MX3M COM FECHAMENTO EM TODAS AS LATERAIS MODELO PIRAMIDAL OU CÔNICA. EM LONA BRANCA, ANTICHAMA, COM BLACK OUT, E COM ESTRUTURA DE CANO 1,5POLEGADAS GALVANIZADAS E PÉ DIREITO COM 2,70 METROS DE ALTURA. COM BALCÃO DE 0,50CM X 3,00M. TESTEIRA DE 0,80 CM X 3,00M NA PARTE SUPERIOR FRONTAL DA TENDA. A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR QUANDO DA INSTALAÇÃO DO ITEM LAUDO DE INCOMBUSTIBILIDADE E DO CORPO DE BOMBEIRO</p> <p>TENDA 6X6 - 01 UNIDADE FABRICADAS EM CHAPA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 20", COM PARTES SOLDADAS EM SISTEMA MIG, GALVANIZAÇÃO DE ALTA RESISTÊNCIA COM PARTES UNIDAS POR ENCAIXE E UNIDAS COM PARAFUSO E CONEXÕES EM AÇO. PÉS DE</p>	UND	EXATA	06	R\$ 90.000,00	R\$ 540.000,00

<p>SUSTENTAÇÃO - ESTRUTURA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 18" COM ALTURA DE 2,5M OU 3M ANCORADAS COM CORDA DE NYLON DE ¾ COM AMARRAS ESPECIAIS, FIXADAS EM ESTACAS DE FERRO ENTERRADAS NO SOLO. LONA COBERTURA - LAMINADO DE PVC CALANDRADO COM REFORÇO DE POLIÉSTER IMPERMEÁVEL, COM BLACKOUT SOLAR DE ALTA RESISTÊNCIA E COM EMENDAS VULCANIZADAS A QUENTE. COM TABLADO PARA APOIO</p> <p>TENDA 6X6 - 01 UNIDADE FABRICADAS EM CHAPA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 20", COM PARTES SOLDADAS EM SISTEMA MIG, GALVANIZAÇÃO DE ALTA RESISTÊNCIA COM PARTES UNIDAS POR ENCAIXE E UNIDAS COM PARAFUSO E CONEXÕES EM AÇO. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - ESTRUTURA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 18" COM ALTURA DE 2,5M OU 3M ANCORADAS COM CORDA DE NYLON DE ¾ COM AMARRAS ESPECIAIS, FIXADAS EM ESTACAS DE FERRO ENTERRADAS NO SOLO. LONA COBERTURA - LAMINADO DE PVC CALANDRADO COM REFORÇO DE POLIÉSTER IMPERMEÁVEL, COM BLACKOUT SOLAR DE ALTA RESISTÊNCIA E COM EMENDAS VULCANIZADAS A QUENTE. COM FECHAMENTO TOTAL E TABLADO PARA DEPÓSITO</p> <p>ESPAÇO DE 100M² - 01 UNIDADE COM FECHAMENTO PARCIAL EM LONA</p> <p>ESPAÇO DE 64M² - 01 UNIDADE COM FECHAMENTO TOTAL EM LONA, COM PISO EM ESTRUTURA METÁLICA, REVESTIDO DE MANTA VINÍLICA E CLIMATIZADOR PARA APOIO DOS SERVIDORES</p> <p>PRATICÁVEL 8X6M - 01 UNIDADE COM CARPETE RAMPA E ESCADA</p> <p>CONSULTÓRIOS MÉDICOS CLIMATIZADOS E MOBILIADOS, CADA UM COM 9M², PARA ATENDIMENTO MÉDICO E OUTROS. - 02 UNIDADES</p> <p>PORTAL DE ENTRADA - 03 UNIDADES 10 DE LARGURA X 1,5 DE ALTURA COM 2 LATERAIS DE 1 X 3. (ARTE E LONA POR CONTA DA CONTRATADA, NA CONDIÇÃO DE SER APROVADO PELA PREFEITURA)</p> <p>GRUPO GERADOR DE ENERGIA 300 KVAS - 01 UNIDADE TRIFÁSICO TENSÃO 440/330/220/110 VAC 60 HZ, DISJUNTOR DE PROTEÇÃO, SILENCIADO EM NÍVEL DE RUIDO SONORO DE 82 DB@ 1,5 MTS ACOPLADO A UM CAMINHÃO POR MEIO DE GRAMPO FIXADOS NO CHASSI PARA TRANSPORTE RÁPIDO COM 02 JOGOS DE CABOS DE 120 MM/04 LANCES/25 MTS FLEXÍVEIS (120 MM X 4 X 25 M) QUADRO DE BARRAMENTO DE COBRE PARA CONEXÃO INTERMEDIÁRIA COM ISOLADORES E CHAVE RESERVA PARA DUAS FONTES DE ENERGIA ELÉTRICA DIMENSIONADA DE ACORDO COM A POTÊNCIA DE GRUPO GERADOR INCLUINDO CUSTO DE MONTAGEM COM PONTO DE Page 21 of 44 ATERRAMENTO PARA PROTEÇÃO COMPOSTO DE 01(UMA) HASTE DE COBRE DE 03MTS DE COMPRIMENTO COM CORDOALHA DE COBRE NU 16MM² NO MÍNIMO COM 05 METROS COM CONECTORES. O GERADOR DEVERÁ ESTAR DEVIDAMENTE ABASTECIDO.</p> <p>GRADIL - 150 UNIDADES FABRICADAS EM GRADE DE AÇO GALVANIZADO MEDINDO 1,30 M X 2,00 M DE COMPRIMENTO, POSSUI MODELO ÚNICO COM CANTOS ARREDONDADOS E TRAVAS DE ENCAIXE QUE FACILITAM NA MONTAGEM E DESMONTAGEM.</p> <p>REDE ELÉTRICA - 01 UNIDADE EM TODA A ÁREA DO EVENTO, PODENDO CHEGAR A 4.000M² DE ÁREA, COMPREENDENDO: 01 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, 02 ELETRICISTAS DURANTE O EVENTO. TODA PARTE ELÉTRICA DOS ESPAÇOS E TUDO QUE FOR RELACIONADO A ELÉTRICA.</p> <p>BEBEDOURO INDUSTRIAL 250LT - 02 UNIDADES COM INSTALAÇÃO HIDRÁULICA</p> <p>INSTALAÇÃO DE REDE HIDRÁULICA - 1 UNIDADE PARA ALIMENTAÇÃO DE 02 BEBEDOUROS INDUSTRIAIS, INCLUINDO TODO O EQUIPAMENTO NECESSÁRIO, PARA REALIZAÇÃO DO MESMO. ÁREA DO EVENTO, PODENDO CHEGAR A 4.000M²</p> <p>SONORIZAÇÃO DE LINHA - 01 UNIDADE COM 01 MICROFONE, 01 NOTEBOOK, 08 CAIXAS ATIVAS OU MAIS QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA UMA ÁREA DE ATÉ 4.000M²</p> <p>SONORIZAÇÃO DE MÉDIO PORTE - 01 UNIDADE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE</p> <p>02 - AMPLIFICADORES</p> <p>03 - AGUDO</p> <p>04 - GRAVE</p> <p>01 - MESA DE SOM DE 8 CANAIS</p> <p>04 - MEDIO GRAVE / MEDIO AGUDO</p> <p>04 - SUB GRAVE</p> <p>04 - MICROFONE SEM FIO</p>					
--	--	--	--	--	--

<p>02 - MICROFONE DE FIO 04 - PEDESTAL 02 - MONITORES DE PALCO 01 - NOTEBOOK 01 - PENDRIVE</p> <p>PARA PÚBLICO DE ATÉ 3.000 PESSOAS</p> <p>EXTINTOR DE INCÊNDIO - 10 UNIDADES EXTINTOR DE ÁGUA E / OU PÓ QUÍMICO.</p> <p>FUNDO DE PALCO 6X3M EM Q-30 - 01 UNIDADE (ARTE E LONA POR CONTA DA CONTRATADA, NA CONDIÇÃO DE SER APROVADO PELA COORDENAÇÃO PREFEITURA)</p> <p>PLACA DE POSTE - 1,94 X 0,64 - 20 UNIDADES (ARTE E LONA POR CONTA DA CONTRATADA, NA CONDIÇÃO DE SER APROVADO PELA COORDENAÇÃO PREFEITURA)</p> <p>PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS 2,84 X 0,73 COM IMPRESSÃO DE LONA. - 20 UNIDADES (ARTE E LONA POR CONTA DA CONTRATADA, NA CONDIÇÃO DE SER APROVADO PELA COORDENAÇÃO PREFEITURA)</p> <p>PANÓPLIA PARA BANDEIRAS - 01 UNIDADE</p> <p>PÚLPITO DE ACRILICO - 02 UNIDADES</p> <p>LIXEIRA 250 LITROS - 06 UNIDADES</p> <p>MESA PLÁSTICA - 70 UNIDADES</p> <p>CADEIRA PLÁSTICA - 280 UNIDADES</p> <p>BANHEIRO TRAILER - 1 UNIDADE LOCAÇÃO DE CONTAINER CABINE SANITÁRIA - *COM 6 DIVISÓRIAS FEMININO MÉD. 1,00X1, 00, COM ACESSO INDIVIDUAL DE CADA CABINE, CONTENDO 01 LAVATÓRIO, 01 PORTA SABONETE (LIQUIDO), 01 PORTA PAPEL. *01 SANITÁRIO ADAPTADO PARA DEFICIENTE FÍSICO, COM BARRA CORRIMÃO, RAMPA DE ACESSO, 01 LAVATÓRIO, 01 PORTA SABONETE (LIQUIDO), 01 PORTA PAPEL, * 03 DIVISÓRIAS MASCULINO MÉD. 1,00X1, 00, COM ACESSO INDIVIDUAL DE CADA CABINE, CONTENDO 01 LAVATÓRIO, 01 PORTA SABONETE (LIQUIDO), 01 PORTA PAPEL. * 01 MICTÓRIO COM CAPACIDADE DE USO PARA 4 À 5 PESSOAS SIMULTANEAMENTE, TODAS AS CABINES COM PISO ANTIDERRAPANTE, COM PORTA TRANCA POR DENTRO. DISPONIBILIDADE DE 01 FUNCIONÁRIO E MATERIAIS DE LIMPEZA NO TEMPO INTEGRAL DE USO, PARA CONSERVAÇÃO DOS MESMOS.</p> <p>MINI TRIO ELÉTRICO - 01 UNIDADE CARRO DE SOM VEÍCULO COM EQUIPAMENTO DE SOM PARA DIVULGAÇÃO DE EVENTO. DEVIDAMENTE LEGALIZADO E EM BOAS CONDIÇÕES DE USO. NECESSÁRIA DOCUMENTAÇÃO QUE ATESTE USO COMO 'TRIO ELÉTRICO'. PARA DIVULGAÇÃO DO EVENTO (PERÍODO DE 03 DIAS)</p> <p>AUXILIAR DE EVENTOS - 25 UNIDADES PARA ATUAR NO CONTROLE DE ACESSO AOS BRINQUEDOS DURANTE O EVENTO, PARA AJUDAR NA DISTRIBUIÇÃO DE SENHAS, MESAS, CADEIRAS, BEM COMO, ÁGUA DISPONIBILIZADA PELA CONTRATANTE E AUXILIAR NA ORGANIZAÇÃO GERAL. OBS.: CADA DIÁRIA EQUIVALE A 08 (OITO) HORAS CONSECUTIVAS.</p> <p>MESTRE DE CERIMÔNIA - 01 UNIDADE PERÍODO DE ATÉ 06 HORAS DE EVENTO O MESTRE DE CERIMÔNIA DEVERÁ POSSUIR HABILIDADE DE INTERAÇÃO COM O PÚBLICO CONVIDADO E COM OS CONVIDADOS INTEGRANTES DO PALCO; 3. DEVERÁ POSSUIR BOA DICÇÃO, COM VOZ ALTA E CLARA QUE POSSA SER OUVIDA E ENTENDIDA PELO PÚBLICO PRESENTE.</p> <p>BACKDROP 3 X 2 METROS COM LONA EM IMPRESSÃO DIGITAL - 01 UNIDADE.</p>					
VALOR TOTAL					R\$ 540.000,00

VALOR: R\$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais).

PROCESSO: Protocolo nº 1-34.214/2019.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2019 – Pregão Eletrônico nº 024/2019.****FORNECEDOR REGISTRADO: INOCON PRE FABRICADOS DE CONCRETO LTDA - EPP.****OBJETO: Aquisição de Manilhas, Galerias, Mata-Burro e Ponte.**

LOTE 05 – AMPLA CONCORRÊNCIA						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	Manilha 1.000mm x 1,00m, CA-1 - PB - Armada	Mts	450	Inocon	R\$ 213,33	R\$ 95.998,50
VALOR TOTAL						R\$ 95.998,50

LOTE 06 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	Manilha 1.000mm x 1,00m, CA-1 - PB - Armada	Mts	150	Inocon	R\$ 213,33	R\$ 31.999,50
VALOR TOTAL						R\$ 31.999,50

LOTE 07 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	Manilha 1.500mm x 1,00m, CA-1 - PB - Armada	Mts	70	Inocon	R\$ 452,14	R\$ 31.649,80
VALOR TOTAL						R\$ 31.649,80

LOTE 09 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	Galeria BSCC 1,50 x 1,50 x 1,00, Classe 45 ton, para aplicação em berço de concreto ou colchão em pedra compactada.	Mts	250	Inocon	R\$ 945,20	R\$ 236.300,00
VALOR TOTAL						R\$ 236.300,00

LOTE 12 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	Viga pré-moldada modelo "TT", vão de 4,00 metros de comprimento e 1,14 metros de largura, classe 45 toneladas.	Und.	08	Inocon	R\$ 8.037,50	R\$ 63.300,00
VALOR TOTAL						R\$ 64.300,00

LOTE 13 – AMPLA CONCORRÊNCIA						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	Viga pré-moldada modelo "TT", vão de 7,00 metros de comprimento e 1,14 metros de largura, classe 45 toneladas.	Und.	06	Inocon	R\$ 15.580,00	R\$ 93.480,00
VALOR TOTAL						R\$ 93.480,00

LOTE 14 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total

1	Viga pré-moldada modelo "TT", vão de 7,00 metros de comprimento e 1,14 metros de largura, classe 45 toneladas.	Und.	02	Inocon	R\$ 15.580,00	R\$ 31.160,00
VALOR TOTAL						R\$ 31.160,00

LOTE 15 – AMPLA CONCORRÊNCIA						
Item	Descrição do Objeto	Unid	Quant	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	Viga pré-moldada modelo "TT", vão de 10,00 metros de comprimento e 1,14 metros de largura, classe 45 toneladas.	Und	03	Inocon	R\$ 26.300,00	R\$ 78.900,00
VALOR TOTAL						R\$ 78.900,00

LOTE 16 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid	Quant	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	Viga pré-moldada modelo "TT", vão de 10,00 metros de comprimento e 1,14 metros de largura, classe 45 toneladas.	Und	02	Inocon	R\$ 25.511,00	R\$ 51.022,00
VALOR TOTAL						R\$ 51.022,00

ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Agricultura e Interior – SEMAI.

PRAZO: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 26/09/2019.

SIGNATÁRIOS: Robertson Valladão de Azeredo – Secretário Municipal de Agricultura e Interior e Paulo Laquini Novo – Sócio Administrador do Fornecedor.

PROCESSO: Protocolo nº 1-19.493/2019.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/2019 – Pregão Eletrônico nº 024/2019.

FORNECEDOR REGISTRADO: KEMACOL MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI – ME.

OBJETO: Aquisição de Manilhas, Galerias, Mata-Burro e Ponte.

LOTE 08 – AMPLA CONCORRÊNCIA						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	Galeria BSCC 1,50 x 1,50 x 1,00, Classe 45 ton, para aplicação em berço de concreto ou colchão em pedra compactada.	Mts	750	Ultramar	R\$ 1.148,45	R\$ 861.337,50
VALOR TOTAL						R\$ 861.337,50

ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Agricultura e Interior – SEMAI.

PRAZO: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 26/09/2019.

SIGNATÁRIOS: Robertson Valladão de Azeredo – Secretário Municipal de Agricultura e Interior e Eidimar de Andrade Cruz – Titular do Fornecedor.

PROCESSO: Protocolo nº 1-19.493/2019.

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA**Relatórios da LRF do 4º Bimestre/RREO-2019 e 2º Quadrimestre/RGF-2019**

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL 4º BIMESTRE DE 2019 - JULHO A AGOSTO DE 2019 RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)										Em Reais	
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			% (c/a)	Saldo (a-c)				
			No Período (b)	%(b/a)	Até o Período (c)						
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	500.048.500,00	503.225.227,38	76.125.486,88	15,13	326.406.418,47	64,86	176.818.808,91				
RECEITAS CORRENTES	432.941.882,58	436.118.609,96	75.901.795,83	17,40	326.070.177,42	74,77	110.048.432,54				
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	86.039.106,00	86.039.106,00	11.743.500,37	13,65	58.981.664,02	68,55	27.057.441,98				
Impostos	80.225.000,00	80.225.000,00	10.803.729,68	13,47	53.542.796,56	66,74	26.682.203,44				
Taxas	5.814.106,00	5.814.106,00	939.770,69	16,16	5.438.867,46	93,55	375.238,54				
Contribuição De Melhoria											
CONTRIBUIÇÕES	22.649.000,00	22.649.000,00	3.651.319,98	16,12	14.838.704,86	65,52	7.810.295,14				
Contribuições Sociais	10.649.000,00	10.649.000,00	1.670.561,36	15,69	6.696.601,83	62,88	3.952.398,17				
Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública	12.000.000,00	12.000.000,00	1.980.758,62	16,51	8.142.103,03	67,85	3.857.896,97				
RECEITA PATRIMONIAL	12.004.587,83	12.004.587,83	6.281.067,03	52,32	40.754.885,83	339,49	(28.750.298,00)				
Exploração Do Patrimônio Imobiliário Do Estado	2.048.000,00	2.048.000,00	206.751,68	10,10	1.083.295,09	52,90	964.704,91				
Valores Mobiliários	7.345.587,83	7.345.587,83	5.616.709,19	76,46	38.140.769,45	519,23	(30.795.181,62)				
Delegação De Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, A	2.610.000,00	2.610.000,00	457.606,16	17,53	1.530.821,29	58,65	1.079.178,71				
Exploração De Recursos Naturais											
Exploração Do Patrimônio Intangível											
Cessão De Direitos											
Demais Receitas Patrimoniais	1.000,00	1.000,00					1.000,00				
RECEITA AGROPECUÁRIA											
RECEITA INDUSTRIAL											
RECEITA DE SERVIÇOS	608.200,00	608.200,00	18,82		1.722,94	0,28	606.477,06				
Serviços Administrativos E Comerciais Gerais	439.200,00	439.200,00	18,82		1.722,94	0,39	437.477,06				
Serviços E Atividades Referentes À Navegação E Ao Transporte											
Serviços E Atividades Referentes À Saúde											
Serviços E Atividades Financeiras											
Outros Serviços	169.000,00	169.000,00					169.000,00				
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	293.346.468,15	296.523.195,53	52.431.595,51	17,68	204.744.564,40	69,05	91.778.631,13				
Transferências Da União E De Suas Entidades	111.149.892,00	111.149.892,00	18.889.157,20	16,99	69.728.247,38	62,73	41.421.644,62				
Transferências Dos Estados E Do Distrito Federal E De Suas Entidad	102.196.576,15	102.196.576,15	18.103.221,03	17,71	75.267.523,73	73,65	26.929.052,42				
Transferências Dos Municípios E De Suas Entidades											
Transferências De Instituições Privadas											
Transferências De Outras Instituições Públicas	80.000.000,00	83.176.727,38	15.439.217,28	18,56	59.748.793,29	71,83	23.427.934,09				
Transferências Do Exterior											
Transferências De Pessoas Físicas											
Transferências Provenientes De Depósitos Identificados											
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	18.294.520,60	18.294.520,60	1.794.294,12	9,81	6.748.635,37	36,89	11.545.885,23				
Multas Administrativas, Contratuais E Judiciais	669.000,00	669.000,00	342.622,97	51,21	1.278.012,74	191,03	(609.012,74)				
Indenizações, Restituições E Ressarcimentos	1.056.800,00	1.056.800,00	682.374,05	64,57	1.985.212,50	187,85	(609.012,74)				
Bens, Direitos E Valores Incorporados Ao Patrimônio Público											
Demais Receitas Correntes	16.568.720,60	16.568.720,60	769.297,10	4,64	3.485.410,13	21,04	13.083.310,47				
RECEITAS DE CAPITAL	67.106.617,42	67.106.617,42	223.691,05	0,33	336.241,05	0,50	66.770.376,37				
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	44.970.000,00	44.970.000,00					44.970.000,00				
Operações De Crédito - Mercado Interno	44.970.000,00	44.970.000,00					44.970.000,00				
Operações De Crédito - Mercado Externo											
ALIENAÇÃO DE BENS	361.000,00	361.000,00					361.000,00				
Alienação De Bens Móveis	361.000,00	361.000,00					361.000,00				
Alienação De Bens Intangíveis											
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS											
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	21.774.617,42	21.774.617,42	223.691,05	1,03	336.241,05	1,54	21.438.376,37				
Transferências Da União E De Suas Entidades	20.266.617,42	20.266.617,42	223.691,05	1,10	336.241,05	1,66	19.930.376,37				
Transferências Dos Estados E Do Distrito Federal E De Suas Entidad	1.508.000,00	1.508.000,00					1.508.000,00				
Transferências Dos Municípios E De Suas Entidades											
Transferências De Instituições Privadas											
Transferências De Outras Instituições Públicas											
Transferências Do Exterior											
Transferências De Pessoas Físicas											
Transferências Provenientes De Depósitos Identificados											
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.000,00	1.000,00					1.000,00				
Integralização De Capital Social											
Resgate De Títulos Do Tesouro											
Demais Receitas De Capital	1.000,00	1.000,00					1.000,00				
RECEITAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	33.651.500,00	33.651.500,00	5.614.588,61	16,68	22.471.498,51	66,78	11.180.001,49				
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	533.700.000,00	536.876.727,38	81.740.075,49	15,23	348.877.916,98	64,98	187.998.810,40				
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)											
Operações De Crédito Internas											
Mobiliária											
Contratual											
Operações De Crédito Externas											
Mobiliária											
Contratual											
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	533.700.000,00	536.876.727,38	81.740.075,49	15,23	348.877.916,98	64,98	187.998.810,40				
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—				
TOTAL (VII) = (V + VI)	533.700.000,00	536.876.727,38	81.740.075,49	15,23	348.877.916,98	64,98	187.998.810,40				
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	49.860.024,50	—	—	27.568.212,04	55,29	—				
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	—	49.860.024,50	—	—	27.568.212,04	55,29	—				
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	—	—	—	—	—	—				
DESPESAS	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas Até o Período (j)		
			No Período	Até Período (f)		No Período	Até Período (h)				
DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)	513.433.805,66	560.156.657,60	65.706.934,51	332.790.645,14	227.366.012,46	80.389.237,28	253.768.709,82	306.387.947,78	249.469.779,37		
DESPESAS CORRENTES	421.834.203,53	437.912.617,34	56.815.653,16	304.668.851,23	133.243.766,11	71.362.778,14	239.405.559,24	198.507.058,10	236.739.705,57		
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	232.967.856,84	238.048.949,97	38.162.619,76	151.737.067,26	86.311.882,71	38.921.931,92	150.069.158,55	87.979.791,42	149.958.096,11		
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.830.564,78	2.830.564,78	121.191,25	481.062,17	2.349.502,61	121.191,25	481.062,17	2.349.502,61	481.062,17		
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	186.035.781,91	197.033.102,59	18.531.842,15	152.450.721,80	44.582.380,79	32.319.654,97	88.855.338,52	108.177.764,07	86.300.547,29		
DESPESAS DE CAPITAL	89.099.602,13	119.744.040,26	8.891.281,35	28.121.793,91	91.622.246,35	9.026.459,14	14.363.150,58	105.380.889,68	12.730.073,80		
INVESTIMENTOS	85.186.982,13	115.831.420,26	8.146.797,01	25.379.707,53	90.451.712,73	8.281.974,80	11.621.064,20	104.210.356,06	9.987.987,42		
INVERSÕES FINANCEIRAS	42.620,00	42.620,00			42.620,00			42.620,00			
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA	3.870.000,00	3.870.000,00	744.484,34	2.742.086,38	1.127.913,62	744.484,34	2.742.086,38	1.127.913,62	2.742.086,38		
RESERVA DOS REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL											
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.500.000,00	1.500.000,00			1.500.000,00			1.500.000,00			
DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	20.266.194,34	26.580.094,28	5.388.598,22	20.935.097,49	5.644.996,79	5.482.054,03	20.860.165,20	5.719.929,08	20.814.927,78		
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	533.700.000,00	586.736.751,88	71.095.532,73	353.725.742,63	232.011.009,25	85.871.291,31	274.628.875,02	311.107.876,86	270.284.707,15		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)											
Amortização da Dívida Interna											
Dívida Mobiliária											
Outras Dívidas											
Amortização da Dívida Externa											
Dívida Mobiliária											
Outras Dívidas											

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES									
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA									
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO									
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL									
4º BIMESTRE DE 2019 - JULHO A AGOSTO DE 2019									
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)									
Em Reais									
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	532.700.000,00	585.736.751,88	71.095.532,73	353.725.742,63	232.011.009,25	85.871.291,31	274.628.875,02	311.107.876,86	270.284.707,15
SUPERÁVIT (XIII)	---	---	---	---	---	---	74.249.041,96	---	78.593.209,83
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	532.700.000,00	585.736.751,88	71.095.532,73	353.725.742,63	---	85.871.291,31	348.877.916,98	---	348.877.916,98
RESERVA DO RPPS	1.000.000,00	1.000.000,00	---	---	1.000.000,00	---	---	1.000.000,00	---

Receitas Intra	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				% (e/a)	Saldo (a-c)
			No Período (b)		Até o Período (c)			
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	33.651.500,00	33.651.500,00		5.614.588,61	16,68	22.471.498,51	66,78	11.180.001,49
RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIAS	33.651.500,00	33.651.500,00		5.614.588,61	16,68	22.471.498,51	66,78	11.180.001,49
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA								
IMPOSTOS								
TAXAS								
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA								
CONTRIBUIÇÕES	17.651.000,00	17.651.000,00		2.501.892,30	14,17	10.081.844,07	57,12	7.569.155,93
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	17.651.000,00	17.651.000,00		2.501.892,30	14,17	10.081.844,07	57,12	7.569.155,93
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO								
RECEITA PATRIMONIAL	500,00	500,00						500,00
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO								
VALORES MOBILIÁRIOS	500,00	500,00						500,00
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO								
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS								
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL								
CESSÃO DE DIREITOS								
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS								
RECEITA AGROPECUÁRIA								
RECEITA INDUSTRIAL								
RECEITA DE SERVIÇOS								
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS								
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO								
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE								
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS								
OUTROS SERVIÇOS								
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES								
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES								
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E								
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES								
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS								
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS								
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR								
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS								
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS IDENTIFICADOS								
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	16.000.000,00	16.000.000,00	3.112.696,31	19,45	12.389.654,44	77,44	3.610.345,56	
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS								
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS								
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO								
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	16.000.000,00	16.000.000,00	3.112.696,31	19,45	12.389.654,44	77,44	3.610.345,56	
RECEITAS DE CAPITAL - INTRAORÇAMENTÁRIAS								
OPERAÇÕES DE CRÉDITO								
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO								
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO								
ALIENAÇÃO DE BENS								
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS								
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS								
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS								
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS								
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL								
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES								
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E								
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES								
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS								
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS								
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR								
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS								
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS IDENTIFICADOS								
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL								
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL								
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOUREIRO								
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL								
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES								
TOTAL DAS RECEITAS INTRAS	33.651.500,00	33.651.500,00		5.614.588,61	16,68	22.471.498,51	66,78	11.180.001,49

Despesas Intra	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas Até o Período (j)
			No Período	Até Período (f)		No Período	Até Período (h)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	20.266.194,34	26.580.094,28	5.388.598,22	20.935.097,49	5.644.996,79	5.482.054,03	20.860.165,20	5.719.929,08	20.814.927,78
DESPESAS CORRENTES	20.266.194,34	26.580.094,28	5.388.598,22	20.935.097,49	5.644.996,79	5.482.054,03	20.860.165,20	5.719.929,08	20.814.927,78
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.302.120,00	13.264.904,94	2.275.901,91	8.539.063,67	4.725.841,27	2.369.357,72	8.468.977,08	4.795.927,86	8.423.739,66
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA									
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.964.074,34	13.315.189,34	3.112.696,31	12.396.033,82	919.155,52	3.112.696,31	12.391.188,12	924.001,22	12.391.188,12
DESPESAS DE CAPITAL									
INVESTIMENTOS									
INVERSÕES FINANCEIRAS									
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA									
RESERVA DOS RPPS									
RESERVA DOS REGÍMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL									
RESERVA DE CONTINGÊNCIA									
TOTAL DAS DESPESAS INTRAS	20.266.194,34	26.580.094,28	5.388.598,22	20.935.097,49	5.644.996,79	5.482.054,03	20.860.165,20	5.719.929,08	20.814.927,78

FONTES: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal Da Fazenda, Emissão: 20/09/2019, às 10:42:25

Victor da Silva Coelho
Prefeito Municipal

Thiago Bringer
Controlador Interno

Eder Botelho da Fonseca
Sec. Mun. da Fazenda

Carlos José Souza Ferreira
Contador Geral do Município
CRC-ES 07023/0

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
4º BIMESTRE DE 2019 - JULHO A AGOSTO DE 2019

RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)

Em Reais

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas			Saldo (c) = (a - b)	Despesas Liquidadas			Saldo (e) = (a - d)
			No Período	Até Período (b)	% (b/ total b)		No Período	Até Período (d)	% (d/ total d)	
DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	513.433.805,66	560.156.657,60	65.706.934,51	332.790.645,14	94,08	227.366.012,46	80.389.237,28	253.768.709,82	92,40	306.387.947,78
LEGISLATIVA	13.579.787,24	14.410.621,65	1.654.273,14	8.446.748,69	2,72	5.963.872,96	2.262.103,08	7.582.524,79	3,20	6.828.096,86
AÇÃO LEGISLATIVA	13.579.787,24	14.410.621,65	1.654.273,14	8.446.748,69	2,72	5.963.872,96	2.262.103,08	7.582.524,79	3,20	6.828.096,86
ADMINISTRAÇÃO	59.091.039,56	58.959.543,94	5.643.666,93	41.618.221,22	12,10	17.341.322,72	8.115.418,63	29.767.073,39	11,29	29.192.470,55
DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO	5.618.400,00	5.871.950,38	845.815,47	4.570.426,83	1,33	1.301.523,55	954.118,59	4.158.740,24	1,56	1.713.210,14
ADMINISTRAÇÃO GERAL	20.445.335,56	21.668.134,43	2.720.613,68	14.191.168,14	4,05	7.476.966,29	2.916.748,30	11.928.287,59	4,39	9.739.846,84
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	17.618.127,84	18.505.958,46	1.171.892,68	13.009.720,95	3,72	5.496.237,51	2.339.945,55	7.375.776,41	2,74	11.130.182,05
CONTROLE INTERNO	911.800,00	933.727,26	107.828,09	666.281,47	0,23	267.445,79	140.266,72	537.079,50	0,25	396.647,76
NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	3.006.062,66	3.674.899,06	360.781,06	1.686.423,24	0,52	1.988.475,82	360.502,83	1.356.621,61	0,54	2.318.277,45
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO	2.469.612,76	1.617.895,44		1.383.374,56	0,43	234.520,88	168.992,50	619.824,12	0,28	998.071,32
ADMINISTRAÇÕES DE CONCESSÕES	19.500,00	26.200,00		4.800,00		21.400,00	600,00			25.600,00
COMUNICAÇÃO SOCIAL	4.026.700,00	5.076.875,50	358.407,80	4.901.337,70	1,42	175.537,80	1.029.003,79	3.082.163,11	1,17	1.994.712,39
DEFESA CIVIL	316.500,74	421.452,46	61.328,15	293.287,76	0,11	128.164,70	58.318,71	233.950,90	0,14	187.501,56
PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR	4.659.000,00	1.162.450,95	17.000,00	911.400,57	0,29	251.050,38	147.521,64	474.029,91	0,22	688.421,04
SEGURANÇA PÚBLICA	9.511.700,00	9.380.064,94	1.246.152,63	6.300.509,50	2,11	3.079.555,44	1.360.968,16	5.288.372,90	2,38	4.091.692,04
ADMINISTRAÇÃO GERAL	8.318.000,00	8.256.954,94	1.110.756,21	5.796.071,76	1,81	2.460.883,18	1.318.171,38	5.076.031,55	2,08	3.180.923,39
POLICIAMENTO	1.164.700,00	1.101.810,00	135.396,42	492.162,74	0,30	609.647,26	42.470,27	211.387,84	0,30	890.422,16
DEFESA CIVIL	4.000,00	4.000,00				4.000,00				4.000,00
DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS	25.000,00	17.300,00		12.275,00		5.025,00	326,51	953,51		16.346,49
ASSISTÊNCIA SOCIAL	23.148.272,27	25.015.201,47	3.288.132,79	13.086.655,50	4,03	11.928.545,97	3.113.713,55	9.379.344,27	3,87	15.633.857,20
ADMINISTRAÇÃO GERAL	7.987.980,00	8.805.846,79	1.398.992,03	6.706.367,47	1,97	2.099.479,32	1.604.301,92	5.729.969,55	2,18	3.075.877,24
ASSISTÊNCIA AO IDOSO	2.222.530,00	2.169.530,00		601.248,00	0,24	1.568.282,00	152.310,00	455.208,00	0,26	1.714.322,00
ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA	1.018.000,00	1.028.400,00		756.467,64	0,28	271.932,36	98.798,19	399.313,59	0,24	629.086,41
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	2.462.205,16	2.404.681,16	25.084,83	383.275,83	0,17	2.021.405,33	101.116,12	239.597,30	0,18	2.165.083,86
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	9.457.557,11	10.606.743,52	1.864.055,93	4.639.296,56	1,37	5.967.446,96	1.157.187,32	2.555.255,83	1,01	8.051.487,69
PREVIDÊNCIA SOCIAL	44.396.100,00	44.445.272,85	4.636.336,08	23.140.240,66	6,87	21.305.032,19	5.363.148,86	21.621.318,08	8,31	22.823.954,77
ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.229.100,00	2.982.272,85	224.559,31	1.547.488,04	0,61	1.434.784,81	311.868,16	1.208.400,73	0,66	1.773.872,12
PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO	42.167.000,00	41.463.000,00	4.411.776,77	21.592.752,62	6,26	19.870.247,38	5.051.280,70	20.412.917,35	7,65	21.050.082,65
SAÚDE	72.951.776,99	84.895.884,45	10.826.610,37	55.159.054,27	15,90	29.736.830,18	13.899.368,61	42.370.127,16	15,88	42.525.757,29
ADMINISTRAÇÃO GERAL	15.498.740,00	15.435.287,75	1.602.338,81	12.666.448,24	3,65	2.768.839,51	2.379.767,75	8.456.980,02	3,18	6.978.307,73
ATENÇÃO BÁSICA	33.124.874,99	37.970.219,30	6.004.060,22	23.309.798,24	6,65	14.660.421,06	6.614.997,53	19.139.437,09	7,06	18.830.782,21
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	16.605.901,00	21.432.506,48	1.795.130,81	12.474.666,84	3,59	8.957.839,64	2.767.747,10	9.399.143,17	3,51	12.033.363,31
SUPPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	2.351.560,00	3.804.133,00	465.380,34	2.633.274,41	0,80	1.170.858,59	952.964,46	1.545.467,53	0,65	2.258.665,47
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	5.370.701,00	6.253.737,92	959.700,19	4.074.866,54	1,21	2.178.871,38	1.183.891,77	3.829.099,35	1,48	2.424.638,57
TRABALHO	71.800,00	118.195,87	77.000,00	108.018,74	0,36	10.177,13	41.339,24	42.018,74	0,47	76.177,13
FOMENTO AO TRABALHO	71.800,00	118.195,87	77.000,00	108.018,74	0,36	10.177,13	41.339,24	42.018,74	0,47	76.177,13
EDUCAÇÃO	125.486.294,05	133.790.278,71	22.811.772,88	99.652.937,38	28,49	34.137.341,33	23.896.447,55	77.398.873,16	28,62	56.391.405,55
ENSINO FUNDAMENTAL	61.167.549,73	59.883.545,41	10.429.931,95	44.018.498,15	12,52	15.865.047,26	10.316.432,49	33.462.261,64	12,29	26.421.283,77
ENSINO MÉDIO	901.190,40	911.690,40	(6.012,69)	905.677,70	0,34	6.012,70	241.836,82	469.022,71	0,28	442.667,69
ENSINO SUPERIOR	49.600,00	19.028,93		6.604,69		12.424,24		6.604,69		12.424,24
EDUCAÇÃO INFANTIL	62.184.336,92	70.776.764,70	12.047.799,56	52.993.290,13	15,06	17.783.474,57	12.591.981,48	41.740.002,90	15,31	29.036.761,80
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	20.000,00									
EDUCAÇÃO ESPECIAL	1.163.617,00	2.199.249,27	340.054,06	1.728.866,71	0,57	470.382,56	746.196,76	1.720.981,22	0,74	478.268,05
CULTURA	6.021.260,00	6.278.757,02	467.703,36	4.206.659,21	1,52	2.072.097,81	1.559.297,39	3.720.497,87	1,78	2.558.259,15
ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.221.160,00	2.468.519,89	298.293,12	1.689.818,64	0,59	778.701,25	447.818,56	1.457.487,49	0,67	1.011.032,40
PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO	729.000,00	865.841,15	1.620,00	170.288,77	0,16	695.552,38	17.894,32	42.281,57	0,16	823.559,58
DIFUSÃO CULTURAL	2.410.100,00	2.589.708,92	163.148,10	2.340.742,26	0,77	248.966,66	1.089.512,01	2.215.488,91	0,95	374.220,01
TURISMO	661.000,00	354.687,06	4.642,14	5.809,54		348.877,52	4.072,50	5.239,90		349.447,16
DIREITOS DA CIDADANIA	47.000,00	39.900,00				39.900,00				39.900,00
DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS	47.000,00	39.900,00				39.900,00				39.900,00
URBANISMO	108.173.319,87	125.594.994,51	7.013.913,66	47.604.194,52	13,79	77.990.799,99	10.172.464,41	30.172.865,87	11,44	95.422.128,64
ADMINISTRAÇÃO GERAL	13.210.670,00	16.728.612,21	2.090.619,56	12.307.636,63	3,55	4.420.975,58	2.742.052,52	8.371.504,00	3,14	8.357.108,21
ORDENAMENTO TERRITORIAL	589.253,00	621.753,00		32.500,00	0,08	589.253,00		27.424,54	0,10	594.328,46
INFRA-ESTRUTURA URBANA	58.826.556,87	70.656.364,94	1.018.396,63	6.444.843,05	1,89	64.211.521,89	1.294.257,03	1.661.583,48	0,70	68.994.781,46
SERVIÇOS URBANOS	35.445.840,00	35.832.264,36	3.561.212,96	27.570.922,68	7,86	8.261.341,68	5.792.470,35	18.864.061,69	6,96	16.968.202,67
TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS	100.000,00	1.755.000,00	343.684,51	1.248.292,16	0,41	506.707,84	343.684,51	1.248.292,16	0,54	506.707,84
LAZER	1.000,00	1.000,00				1.000,00				1.000,00
HABITAÇÃO	1.210.471,36	2.161,36				2.161,36				2.161,36
HABITAÇÃO URBANA	1.210.471,36	2.161,36				2.161,36				2.161,36
SANEAMENTO	1.000,00	2.461.529,00	2.461.529,00	2.461.529,00	1,03	1.000,00	2.461.529,00	2.461.529,00	1,35	1.000,00
SANEAMENTO BÁSICO RURAL	1.000,00	2.461.529,00	2.461.529,00	2.461.529,00	1,03	1.000,00	2.461.529,00	2.461.529,00	1,35	1.000,00
GESTÃO AMBIENTAL	3.937.520,00	4.866.703,40	480.836,37	2.360.797,68	1,00	2.505.905,72	549.299,65	2.118.558,18	1,21	2.748.145,22
ADMINISTRAÇÃO GERAL	3.531.820,00	3.609.243,40	480.836,37	2.351.358,70	1,00	1.257.884,70	547.910,01	2.115.567,00	1,21	1.493.676,40
PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	27.700,00	27.700,00		6.441,74		21.258,26		1.498,54		26.201,46
CONTROLE AMBIENTAL	333.000,00	1.184.760,00		2.032,64		1.182.727,36	1.389,64	1.492,64		1.183.267,36
RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS	45.000,00	45.000,00		964,60		44.035,40				45.000,00

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
4º BIMESTRE DE 2019 - JULHO A AGOSTO DE 2019

RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)

Em Reais

CIÊNCIA E TECNOLOGIA	650,00	483,00	33,00	33,00	0,33	450,00				483,00
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO	250,00	83,00	33,00	33,00		50,00				83,00
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E EGENHARIA	250,00	250,00				250,00				250,00
DIFUSÃO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO	150,00	150,00				150,00				150,00
AGRICULTURA	12.609.170,34	13.722.849,88	745.602,41	5.423.127,09	1,85	8.299.722,79	855.189,66	3.942.450,41	1,89	9.780.399,47
ADMINISTRAÇÃO GERAL	5.788.370,34	5.883.005,88	557.454,63	4.026.979,31	1,25	1.856.026,57	664.789,66	3.562.729,41	1,53	2.320.276,47
ABASTECIMENTO	4.991.400,00	4.263.444,00				4.263.444,00				4.263.444,00
EXTENSÃO RURAL	306.400,00	658.400,00	180.000,00	180.000,00	0,16	478.400,00				658.400,00
PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	107.000,00	104.000,00	8.147,78	8.147,78		95.852,22				104.000,00
TRANSPORTE RODOVIÁRIO	1.416.000,00	2.814.000,00		1.208.000,00	0,44	1.606.000,00	190.400,00	379.721,00	0,36	2.434.279,00
INDÚSTRIA	150,00	150,00				150,00				150,00
PROMOÇÃO INDUSTRIAL	150,00	150,00				150,00				150,00
COMÉRCIO E SERVIÇOS	1.364.680,00	1.620.698,04	173.696,17	924.049,32	0,59	696.648,72	208.456,12	806.943,15	0,73	813.754,89
ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.364.330,00	1.617.448,04	173.696,17	924.049,32	0,59	693.398,72	208.456,12	806.943,15	0,73	810.504,89
PROMOÇÃO COMERCIAL	200,00	3.100,00				3.100,00				3.100,00
TRANSPORTE AÉREO	150,00	150,00				150,00				150,00
TRANSPORTE	10.728.410,00	12.280.639,48	1.268.277,26	9.941.174,07	3,14	2.339.465,41	2.834.332,24	6.784.489,39	2,91	5.496.150,09
ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.472.860,00	3.164.736,24	196.929,56	2.713.798,17	0,94	450.938,07	513.929,86	2.383.716,98	1,09	781.019,26
TRANSPORTE RODOVIÁRIO	9.255.550,00	9.115.903,24	1.071.347,70	7.227.375,90	2,20	1.888.527,34	2.320.402,38	4.400.772,41	1,82	4.715.130,83
DESPORTO E LAZER	4.243.239,20	5.298.186,51	560.280,47	3.026.277,50	1,19	2.271.909,01	633.715,98	1.939.766,19	1,16	3.358.420,32
ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.897.640,00	2.399.387,08	419.317,97	1.964.492,27	0,67	434.894,81	436.165,68	1.525.260,88	0,71	874.126,20
DESPORTO DE RENDIMENTO	474.500,00	369.265,28	54.950,96	63.795,64	0,13	305.469,64	54.950,96	60.709,44	0,17	308.555,84
DESPORTO COMUNITÁRIO	1.234.730,00	1.989.724,17	78.626,94	988.765,79	0,39	1.000.958,38	142.599,34	351.956,67	0,28	1.637.767,50
LAZER	636.369,20	539.809,98	7.384,60	9.223,80		530.586,18		1.839,20		537.970,78
ENCARGOS ESPECIAIS	14.360.164,78	14.473.541,52	2.351.117,99	9.330.417,79	2,97	5.143.123,73	3.062.445,15	8.371.957,27	3,50	6.101.584,25
SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	6.696.564,78	6.696.564,78	865.675,59	3.223.148,55	1,08	3.473.416,23	865.675,59	3.223.148,55	1,40	3.473.416,23
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	7.663.600,00	7.776.976,74	1.485.442,40	6.107.269,24	1,89	1.669.707,50	2.196.769,56	5.148.808,72	2,10	2.628.168,02
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	2.500.000,00	2.500.000,00	----	----	----	2.500.000,00	----	----	----	2.500.000,00
DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	20.266.194,34	26.580.094,28	5.388.598,22	20.935.097,49	5,92	5.644.996,79	5.482.054,03	20.860.165,20	7,60	5.719.929,08
TOTAL (III) = (I + II)	533.700.000,00	586.736.751,88	71.095.532,73	353.725.742,63	100,00	233.011.009,25	85.871.291,31	274.628.875,02	100,00	312.107.876,86
DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	20.266.194,34	26.580.094,28	5.388.598,22	20.935.097,49	5,92	5.644.996,79	5.482.054,03	20.860.165,20	7,60	5.719.929,08
LEGISLATIVA	1.341.000,00	1.451.000,00	257.672,89	1.032.293,26	4,93	418.706,74	257.672,89	1.032.293,26	4,95	418.706,74
AÇÃO LEGISLATIVA	1.341.000,00	1.451.000,00	257.672,89	1.032.293,26	4,93	418.706,74	257.672,89	1.032.293,26	4,95	418.706,74
JUDICIÁRIA										
ESSENCIAL À JUSTIÇA										
ADMINISTRAÇÃO	10.370.994,34	14.375.900,47	3.343.528,51	13.304.033,44	63,55	1.071.867,03	3.361.760,19	13.279.111,00	63,66	1.096.789,47
DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO	382.200,00	381.000,00	89.497,97	317.149,24	1,51	63.850,76	89.497,97	317.149,24	1,52	63.850,76
ADMINISTRAÇÃO GERAL	9.372.094,34	13.373.209,34	3.118.578,61	12.420.669,35	59,33	952.539,99	3.136.810,29	12.395.746,91	59,42	977.462,43
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	500.200,00	500.200,00	105.827,23	449.762,63	2,15	50.437,37	105.827,23	449.762,63	2,16	50.437,37
CONTROLE INTERNO	18.200,00	19.200,00	5.060,81	18.349,88	0,09	850,12	5.060,81	18.349,88	0,09	850,12
NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	68.100,00	68.000,00	15.903,53	63.991,26	0,31	4.008,74	15.903,53	63.991,26	0,31	4.008,74
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO										
ADMINISTRAÇÕES DE CONCESSÕES										
COMUNICAÇÃO SOCIAL	25.000,00	27.200,00	6.761,64	27.119,95	0,13	80,05	6.761,64	27.119,95	0,13	80,05
DEFESA CIVIL	5.200,00	7.091,13	1.898,72	6.991,13	0,03	100,00	1.898,72	6.991,13	0,03	100,00
PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR										
DEFESA NACIONAL										
SEGURANÇA PÚBLICA	254.600,00	409.138,17	122.700,57	409.138,17	1,95		122.700,57	409.138,17	1,96	
ADMINISTRAÇÃO GERAL	254.600,00	409.138,17	122.700,57	409.138,17	1,95		122.700,57	409.138,17	1,96	
POLICIAMENTO										
DEFESA CIVIL										
DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS										
RELAÇÕES EXTERIORES										
ASSISTÊNCIA SOCIAL	182.000,00	181.000,00	48.762,19	169.088,87	0,81	11.911,13	48.762,19	169.088,87	0,81	11.911,13
ADMINISTRAÇÃO GERAL	182.000,00	181.000,00	48.762,19	169.088,87	0,81	11.911,13	48.762,19	169.088,87	0,81	11.911,13
ASSISTÊNCIA AO IDOSO										
ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA										
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE										
ASSISTÊNCIA SOCIAL										
PREVIDÊNCIA SOCIAL	270.900,00	401.727,15	20.000,00	296.379,38	1,42	105.347,77	95.224,13	246.369,53	1,18	155.357,62
ADMINISTRAÇÃO GERAL	270.900,00	401.727,15	20.000,00	296.379,38	1,42	105.347,77	95.224,13	246.369,53	1,18	155.357,62
PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO										
SAÚDE	1.886.900,00	1.867.138,00	308.119,43	1.055.072,51	5,04	812.065,49	308.119,43	1.055.072,51	5,06	812.065,49
ADMINISTRAÇÃO GERAL	701.100,00	680.338,00	61.553,42	213.233,58	1,02	467.104,42	61.553,42	213.233,58	1,03	467.104,42
ATENÇÃO BÁSICA	574.300,00	569.800,00	135.752,37	463.811,96	2,22	105.988,04	135.752,37	463.811,96	2,22	105.988,04
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	300.000,00	313.500,00	47.805,92	163.123,47	0,78	150.376,53	47.805,92	163.123,47	0,78	150.376,53
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO										
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	311.500,00	303.500,00	63.007,72	214.903,50	1,02	88.596,50	63.007,72	214.903,50	1,03	88.596,50
TRABALHO										
FOMENTO AO TRABALHO										

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES										
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA										
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO										
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL										
4º BIMESTRE DE 2019 - JULHO A AGOSTO DE 2019										
RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")										
										Em Reais
EDUCAÇÃO	4.839.700,00	6.751.282,47	1.013.328,54	3.690.805,03	17,63	3.060.477,44	1.013.328,54	3.690.805,03	17,69	3.060.477,44
ENSINO FUNDAMENTAL	4.191.000,00	3.502.365,99	541.505,01	1.868.535,22	8,93	1.633.830,77	541.505,01	1.868.535,22	8,96	1.633.830,77
ENSINO MÉDIO										
ENSINO SUPERIOR	400,00	400,00		158,68		241,32		158,68		241,32
EDUCAÇÃO INFANTIL	638.300,00	3.248.516,48	471.823,53	1.822.111,13	8,70	1.426.405,35	471.823,53	1.822.111,13	8,73	1.426.405,35
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS										
EDUCAÇÃO ESPECIAL	10.000,00									
CULTURA	60.000,00	60.000,00	17.661,14	59.912,69	0,29	87,31	17.661,14	59.912,69	0,29	87,31
ADMINISTRAÇÃO GERAL	60.000,00	60.000,00	17.661,14	59.912,69	0,29	87,31	17.661,14	59.912,69	0,29	87,31
PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO										
DIFUSÃO CULTURAL										
TURISMO										
DIREITOS DA CIDADANIA										
DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS										
URBANISMO	650.000,00	650.000,00	148.377,70	529.209,51	2,53	120.790,49	148.377,70	529.209,51	2,54	120.790,49
ADMINISTRAÇÃO GERAL	310.000,00	310.000,00	76.562,09	277.784,53	1,33	32.215,47	76.562,09	277.784,53	1,33	32.215,47
ORDENAMENTO TERRITORIAL										
INFRA-ESTRUTURA URBANA										
SERVIÇOS URBANOS	340.000,00	340.000,00	71.815,61	251.424,98	1,20	88.575,02	71.815,61	251.424,98	1,21	88.575,02
TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS										
LAZER										
HABITAÇÃO										
HABITAÇÃO URBANA										
SANEAMENTO										
SANEAMENTO BÁSICO RURAL										
GESTÃO AMBIENTAL	200.000,00	200.000,00	51.313,22	184.708,36	0,88	15.291,64	51.313,22	184.708,36	0,89	15.291,64
ADMINISTRAÇÃO GERAL	200.000,00	200.000,00	51.313,22	184.708,36	0,88	15.291,64	51.313,22	184.708,36	0,89	15.291,64
PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL										
CONTROLE AMBIENTAL										
RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS										
CIÊNCIA E TECNOLOGIA										
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO										
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA										
DIFUSÃO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO										
AGRICULTURA	126.100,00	126.100,00	28.152,96	98.473,79	0,47	27.626,21	28.152,96	98.473,79	0,47	27.626,21
ADMINISTRAÇÃO GERAL	126.100,00	126.100,00	28.152,96	98.473,79	0,47	27.626,21	28.152,96	98.473,79	0,47	27.626,21
ABASTECIMENTO										
EXTENSÃO RURAL										
PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA										
TRANSPORTE RODOVIÁRIO										
ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA										
INDÚSTRIA										
PROMOÇÃO INDUSTRIAL										
COMÉRCIO E SERVIÇOS										
ADMINISTRAÇÃO GERAL										
PROMOÇÃO COMERCIAL										
TRANSPORTE AÉREO										
COMUNICAÇÕES										
ENERGIA										
TRANSPORTE	48.000,00	62.087,00	16.364,03	61.261,46	0,29	825,54	16.364,03	61.261,46	0,29	825,54
ADMINISTRAÇÃO GERAL	48.000,00	62.087,00	16.364,03	61.261,46	0,29	825,54	16.364,03	61.261,46	0,29	825,54
TRANSPORTE RODOVIÁRIO										
DESPORTO E LAZER	36.000,00	44.721,02	12.617,04	44.721,02	0,21		12.617,04	44.721,02	0,21	
ADMINISTRAÇÃO GERAL	36.000,00	44.721,02	12.617,04	44.721,02	0,21		12.617,04	44.721,02	0,21	
DESPORTO DE RENDIMENTO										
DESPORTO COMUNITÁRIO										
LAZER										
ENCARGOS ESPECIAIS										
SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA										
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS										
RESERVA DE CONTINGÊNCIA										
TOTAL DA INTRA	20.266.194,34	26.580.094,28	5.388.598,22	20.935.097,49	100,00	5.644.996,79	5.482.054,03	20.860.165,20	100,00	5.719.929,08

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal Da Fazenda, Emissão: 20/09/2019, às 10:46:31

Victor da Silva Coelho
Prefeito Municipal

Thiago Bringer
Controlador Interno

Eder Botelho da Fonseca
Sec. Mun. da Fazenda

Carlos José Souza Ferreira
Contador Geral do Município
CRC-ES 07023/0

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2019
	SET/2018	OUT/2018	NOV/2018	DEZ/2018	JAN/2019	FEV/2019	MAR/2019	ABR/2019	MAI/2019	JUN/2019	JUL/2019	AGO/2019		
RECEITAS CORRENTES (I)	44.728.330,43	42.833.150,33	36.562.734,82	52.340.768,28	43.132.180,43	38.500.448,80	38.022.285,25	57.053.850,35	48.659.553,71	46.052.067,13	45.135.715,67	37.241.367,63	530.254.82,83	472.515.882,58
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.868.896,09	4.968.500,22	5.150.790,06	5.896.826,08	4.860.317,22	4.689.932,22	5.932.819,23	18.151.420,84	7.210.838,39	6.392.829,75	6.104.655,65	5.638.844,72	79.866.676,47	86.039.106,00
IPTU	803.731,14	935.626,48	801.971,64	1.159.131,98	615.412,32	727.752,13	1.827.888,89	11.775.333,32	2.175.240,69	1.594.686,85	1.267.719,74	701.613,90	24.386.108,08	27.010.000,00
ISS	2.670.470,45	2.640.721,14	2.621.752,29	2.781.311,32	2.813.940,71	2.598.903,64	2.792.543,52	3.042.314,99	3.196.978,14	2.894.418,90	3.077.064,71	3.552.550,42	34.682.970,23	36.030.000,00
IRRF	316.042,33	395.802,22	373.037,65	428.395,33	419.619,47	525.766,81	290.231,14	401.928,83	451.244,68	317.099,21	458.892,23	370.031,81	4.747.815,22	8.545.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	350.103,40	323.312,73	470.866,57	379.740,87	359.441,28	282.891,81	397.521,14	2.016.043,63	758.029,50	685.169,41	541.394,22	398.376,47	6.962.891,03	8.640.000,00
Contribuições	1.779.924,62	1.702.748,58	1.795.336,43	1.808.162,02	1.781.257,64	1.814.741,03	1.840.747,19	1.901.514,15	1.904.972,61	1.944.152,26	1.802.167,43	1.849.152,55	21.924.876,51	22.649.000,00
Receita Patrimonial	14.254.718,94	11.420.207,05	3.230.460,71	3.919.763,70	8.124.989,34	2.287.832,53	2.450.400,80	4.399.021,24	8.143.314,60	9.068.265,01	4.365.683,16	1.915.383,87	73.580.036,23	12.004.587,83
Rendimentos de Aplicação Financeira	13.973.467,59	11.127.476,24	2.930.710,54	3.572.200,23	7.805.156,65	1.963.832,53	2.150.165,57	4.050.950,85	7.816.296,22	8.737.658,44	4.018.126,81	1.598.582,38	69.744.624,05	7.345.587,83
Outros Receitas Patrimoniais	281.251,35	292.730,81	299.750,17	347.563,47	319.832,69	323.995,28	300.235,23	348.070,39	327.018,38	330.606,57	347.556,35	316.801,49	3.835.412,18	4.659.000,00
Receita Industrial	406,12	451,25	180,50	18,05	27.737.864,86	18,82	269,10	955,11	461,09	28.063.673,21	18,82	26.835.205,46	2.778,86	608.200,00
Receitas de Serviços	23.241.611,56	24.180.764,93	25.896.903,54	32.310.411,49	27.737.864,86	29.182.371,72	27.017.049,29	30.966.633,39	30.660.380,50	28.063.673,21	32.071.677,52	26.835.205,46	338.164.547,47	332.920.468,15
Transferências Correntes	4.080.853,06	4.635.822,60	5.823.144,58	10.190.542,55	7.558.499,38	8.302.559,02	6.216.483,68	6.064.864,06	7.783.196,23	6.130.806,59	8.383.855,06	6.119.642,57	81.290.269,38	86.000.000,00
Conta-Parte do FPM	8.544.538,75	8.118.823,24	8.755.919,56	8.294.859,98	9.053.098,07	8.913.028,01	8.061.447,49	8.290.700,38	8.903.979,22	8.856.269,17	9.040.848,48	9.023.711,77	103.857.224,12	92.000.000,00
Conta-Parte do ICMS	811.557,84	665.179,13	496.254,57	667.445,05	812.951,63	716.139,30	1.123.485,84	4.793.807,96	2.187.561,63	1.855.069,89	1.941.581,64	894.374,37	16.965.408,85	16.640.000,00
Conta-Parte do PVA	131.472,28	131.472,28	7.570,58	7.192,85	4.253,39	6.678,08	5.474,28	1.988,38	1.893,19	2.657,27	2.514,29	2.829,89	193.103,59	200.000,00
Transferências da LC 87/1996	64.159,59	64.159,59	64.159,59	64.159,59	149.145,24	157.878,91	126.968,76	180.090,27	151.365,17	158.739,15	160.695,28	143.823,69	256.638,36	830.000,00
Transferências da LC 61/1989	171.965,16	174.543,24	167.571,86	201.918,11	7.462.068,25	7.547.709,83	6.906.199,61	7.534.832,58	7.534.832,58	6.589.656,80	8.245.854,25	7.193.363,03	1.944.704,84	2.200.000,00
Transferências do FUNDEB	6.105.331,63	6.354.917,71	6.699.388,19	7.270.932,96	2.697.846,90	3.538.378,57	4.576.989,63	3.366.073,40	4.097.552,48	4.470.494,34	4.296.328,52	3.457.460,14	861.793.363,78	80.000.000,00
Outras Transferências Correntes	3.444.606,42	4.035.847,14	3.882.894,61	5.613.360,40	2.697.846,90	3.538.378,57	4.576.989,63	3.366.073,40	4.097.552,48	4.470.494,34	4.296.328,52	3.457.460,14	47.477.832,55	55.050.468,15
Outras Receitas Correntes	582.773,10	560.478,30	489.063,58	8.405.586,94	627.751,37	585.551,20	783.999,64	1.634.305,62	739.586,52	583.146,90	791.513,09	1.002.781,03	16.786.537,29	18.294.520,60
DEDUÇÕES (II)	3.711.186,04	3.669.115,00	3.979.541,42	4.324.065,51	4.406.328,48	4.506.089,31	3.967.192,03	4.731.203,61	4.661.572,93	4.264.498,60	4.087.065,18	4.124.426,35	50.432.283,85	50.627.000,00
Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência	941.065,37	879.316,46	884.678,15	986.651,99	856.879,73	851.433,67	824.658,96	829.633,26	817.778,54	826.793,39	813.321,80	846.384,61	10.358.945,93	10.595.000,00
Compensação Financeira entre Regimes de Previdência	31.733,15	31.733,15	31.733,15	63.466,30	33.858,93	35.399,12	35.399,12	35.232,02	38.035,60	36.546,87	35.636,23	40.861,42	449.866,22	458.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	2.738.387,52	2.758.015,39	3.063.130,02	3.273.647,22	3.515.589,82	3.619.256,52	3.106.902,79	3.866.337,82	3.805.758,79	3.401.158,34	3.238.107,15	3.237.180,32	39.623.471,70	39.574.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	41.017.144,39	39.164.035,33	32.583.193,50	48.016.702,77	38.725.851,95	34.058.459,49	34.058.093,22	52.322.647,25	43.997.980,78	41.787.568,53	41.048.650,49	33.116.941,28	479.893.168,98	421.888.882,58

Fonte: Sistema de Administração de Finanças Públicas; Unidade Responsável: Secretária Municipal Da Fazenda, Emissão: 20/09/2019, às 10:48:19

<p>Victor da Silva Coelho Prefeito Municipal</p>	<p>Elder Botelho da Fonseca Sec. Mun. da Fazenda</p>
<p>Thiago Bringer Controlador Interno</p>	<p>Carlos José Souza Pereira Comandante Geral do Município CRC-ES 07023/0</p>

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 4º BIMESTRE DE 2019 - JULHO A AGOSTO DE 2019						
RREO – ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II)						Em Reais
PLANO PREVIDENCIÁRIO						
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
			ATÉ O PERÍODO/2019	ATÉ O PERÍODO/2018		
RECEITAS CORRENTES (I)	45.665.000,00	45.665.000,00	62.834.615,68		17.448.140,54	
Receita de Contribuições dos Segurados	10.595.000,00	10.595.000,00	6.666.883,96		6.217.383,73	
Civil	10.595.000,00	10.595.000,00	6.666.883,96		6.217.383,73	
Ativo	10.310.000,00	10.310.000,00	6.403.949,08		6.002.112,23	
Inativo	235.000,00	235.000,00	235.665,87		188.140,09	
Pensionista	50.000,00	50.000,00	27.269,01		27.131,41	
Militar						
Ativo						
Inativo						
Pensionista						
Receita de Contribuições Patronais	17.705.000,00	17.705.000,00	10.111.561,94		8.032.733,77	
Civil	17.705.000,00	17.705.000,00	10.111.561,94		8.032.733,77	
Ativo	17.705.000,00	17.705.000,00	10.111.561,94		8.032.733,77	
Inativo						
Pensionista						
Militar						
Ativo						
Inativo						
Pensionista						
Receita Patrimonial	812.000,00	812.000,00	33.380.883,58		1.801.574,46	
Receitas Imobiliárias	311.000,00	311.000,00	150.377,04			
Receitas de Valores Mobiliários	500.000,00	500.000,00	33.230.506,54		900.787,23	
Outras Receitas Patrimoniais	1.500,00	1.500,00			900.787,23	
Receita de Serviços						
Outras Receitas Correntes	16.552.500,00	16.552.500,00	12.675.286,20		1.396.448,58	
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	404.000,00	404.000,00	261.482,60		253.444,59	
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)	16.000.500,00	16.000.500,00	12.389.654,44		434.078,26	
Demais Receitas Correntes	148.000,00	148.000,00	24.149,16		708.925,73	
RECEITAS DE CAPITAL (III)	2.000,00	2.000,00				
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	2.000,00	2.000,00				
Amortização de Empréstimos						
Outras Receitas de Capital						
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II)	29.666.500,00	29.666.500,00	50.444.961,24		17.014.062,28	

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			ATÉ O PERÍODO/2019	ATÉ O PERÍODO/2018	ATÉ O PERÍODO/2019	ATÉ O PERÍODO/2018
ADMINISTRAÇÃO (V)	2.500.000,00	2.680.000,00	1.797.682,04	2.461.220,06	1.416.418,58	1.839.227,70
Despesas Correntes	2.470.200,00	2.470.200,00	1.797.682,04	2.455.886,06	1.416.418,58	1.833.893,70
Despesas de Capital	29.800,00	209.800,00		5.334,00		5.334,00
PREVIDÊNCIA (VI)	42.167.000,00	42.167.000,00	21.638.938,00	32.462.648,00	20.451.269,03	19.491.346,83
Benefícios - Civil	40.229.100,00	40.229.100,00	21.568.586,94	32.461.800,00	20.388.751,67	19.490.498,83
Aposentadorias	30.620.500,00	30.620.500,00	17.280.661,65	17.976.600,00	16.334.173,09	12.029.608,59
Pensões	7.678.100,00	7.678.100,00	3.092.434,18	12.063.200,00	3.052.576,40	5.744.947,62
Outros Benefícios Previdenciários	1.930.500,00	1.930.500,00	1.195.491,11	2.422.000,00	1.002.002,18	1.715.942,62
Benefícios - Militar						
Reformas						
Pensões						
Outros Benefícios Previdenciários						
Outras Despesas Previdenciárias	1.937.900,00	1.937.900,00	70.351,06	848,00	62.517,36	848,00
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS	630.000,00	121.000,00				
Demais Despesas Previdenciárias	1.307.900,00	1.816.900,00	70.351,06	848,00	62.517,36	848,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VII) = (V + VI)	44.667.000,00	44.847.000,00	23.436.620,04	34.923.868,06	21.867.687,61	21.330.574,53

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (IV - VII)	(15.000.500,00)	(15.180.500,00)	27.008.341,20	(17.909.805,78)	28.577.273,63	(4.316.512,25)
---	------------------------	------------------------	----------------------	------------------------	----------------------	-----------------------

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	1.000.000,00

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º BIMESTRE DE 2019 - JULHO A AGOSTO DE 2019
 RREO – ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II) Em Reais

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos Outros Aportes para o RPPS Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	12.389.654,44

BENS E DIREITOS DO RPPS	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	2019	2018
Caixa e Equivalentes de Caixa	411.168,02	180.425,32
Investimentos e Aplicações	283.476.767,44	223.905.890,64
Outros Bens e Direitos		

FONTES: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal Da Fazenda, Emissão: 20/09/2019 , às 10:49:38

_____ Victor da Silva Coelho Prefeito Municipal	_____ Eder Botelho da Fonseca Sec. Mun. da Fazenda
_____ Thiago Bringer Controlador Interno	_____ Carlos José Souza Ferreira Contador Geral do Município CRC-ES 07023/0

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES			
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL			
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
4º BIMESTRE DE 2019 - JULHO A AGOSTO DE 2019			
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)			Em Reais
ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Período	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	436.118.609,96	326.070.177,42	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	86.039.106,00	58.981.664,02	
IPTU	27.010.000,00	20.685.646,84	
ISS	36.030.000,00	23.968.715,03	
ITBI	8.545.000,00	3.234.814,18	
IRRF	8.640.000,00	5.653.620,51	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.814.106,00	5.438.867,46	
Contribuições	22.649.000,00	14.838.704,86	
Receita Patrimonial	12.004.587,83	40.754.885,83	
Aplicações Financeiras (II)	7.345.587,83	38.140.769,45	
Outras Receitas Patrimoniais	4.659.000,00	2.614.116,38	
Transferências Correntes	296.523.195,53	204.744.564,40	
Cota-Parte do FPM	70.100.000,00	45.916.222,10	
Cota-Parte do ICMS	73.600.000,00	56.113.161,77	
Cota-Parte do IPVA	13.312.000,00	11.459.681,41	
Cota-Parte do ITR	160.000,00	22.616,70	
Transferências da LC 87/1996	664.000,00		
Transferências da LC 61/1989	1.760.000,00	982.965,15	
Transferências do FUNDEB	83.176.727,38	59.748.793,29	
Outras Transferências Correntes	53.750.468,15	30.501.123,98	
Demais Receitas Correntes	18.902.720,60	6.750.358,31	
Outras Receitas Financeiras (III)	200,00	851.077,31	
Receitas Correntes Restantes	18.902.520,60	5.899.281,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	428.772.822,13	287.078.330,66	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	67.106.617,42	336.241,05	
Operações de Crédito (VI)	44.970.000,00		
Amortização de Empréstimos (VII)			
Alienação de Bens	361.000,00		
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)			
Outras Alienações de Bens	361.000,00		
Transferências de Capital	21.774.617,42	336.241,05	
Convênios	16.770.786,42	166.666,05	
Outras Transferências de Capital	5.003.831,00	169.575,00	
Outras Receitas de Capital	1.000,00		
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)			
Outras Receitas de Capital Primárias	1.000,00		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	22.136.617,42	336.241,05	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	450.909.439,55	287.414.571,71	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Período					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROC PAGOS (b)	RP NÃO PROC	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	437.912.617,34	304.668.851,23	239.405.559,24	236.739.705,57	5.153.564,58	13.494.488,17	13.396.144,39
Pessoal e Encargos Sociais	238.048.949,97	151.737.067,26	150.069.158,55	149.958.096,11	1.392.724,08	82.284,99	82.284,99
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	2.830.564,78	481.062,17	481.062,17	481.062,17			
Outras Despesas Correntes	197.033.102,59	152.450.721,80	88.855.338,52	86.300.547,29	3.760.840,50	13.412.203,18	13.313.859,40
Transferências Constitucionais e Legais							
Demais Despesas Correntes	197.033.102,59	152.450.721,80	88.855.338,52	86.300.547,29	3.760.840,50	13.412.203,18	13.313.859,40
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	435.082.052,56	304.187.789,06	238.924.497,07	236.258.643,40	5.153.564,58	13.494.488,17	13.396.144,39
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	119.744.040,26	28.121.793,91	14.363.150,58	12.730.073,80	256.035,97	7.094.601,04	7.094.601,04
Investimentos	115.831.420,26	25.379.707,53	11.621.064,20	9.987.987,42	256.035,97	7.094.601,04	7.094.601,04
Inversões Financeiras	42.620,00						
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras	42.620,00						
Amortização da Dívida (XX)	3.870.000,00	2.742.086,38	2.742.086,38	2.742.086,38			
DESP. PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	115.874.040,26	25.379.707,53	11.621.064,20	9.987.987,42	256.035,97	7.094.601,04	7.094.601,04
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	2.500.000,00						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	553.456.092,82	329.567.496,59	250.545.561,27	246.246.630,82	5.409.600,55	20.589.089,21	20.490.745,43

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 15.267.594,91

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (45.476.023,00)

JUROS NOMINAIS	Até o Período	
	VALOR INCORRIDO	
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	38.139.477,75	
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)		
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	53.407.072,66	

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º BIMESTRE DE 2019 - JULHO A AGOSTO DE 2019
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(34.750.000,00)

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/ 2018 (a)	Até o Período (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	16.072.955,20	16.204.482,30
DEDUÇÕES (XXIX)	143.564.948,34	150.788.325,75
Disponibilidade de Caixa	143.173.610,91	153.168.300,63
Disponibilidade de Caixa Bruta	143.335.043,37	153.624.460,98
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	161.432,46	456.160,35
Demais Haveres Financeiros	391.337,43	(2.379.974,88)
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	(127.491.993,14)	(134.583.843,45)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		7.091.850,31

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Período (b)
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-294.727,89
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)	851.077,31
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	
OUTROS AJUSTES (XXXV)	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV)	8.237.655,51

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	(29.901.822,24)
---	------------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	
Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	2.500.000,00

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal Da Fazenda, Emissão: 17/09/2019, às 19:45:54

_____ Victor da Silva Coelho Prefeito Municipal	_____ Eder Botelho da Fonseca Sec. Mun. da Fazenda
_____ Thiago Bringer Controlador Interno	_____ Carlos José Souza Ferreira Contador Geral do Município CRC-ES 07023/0

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES												
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA												
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO												
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL												
4º BIMESTRE DE 2019 - JULHO A AGOSTO DE 2019												
RREO - Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)												
RS 1,00												
PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES						RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo	e = (a+b) - (c+d)	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo	k = (f+g) - (h+i)
	Em exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro de 2018					Em exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro de 2018				
(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j)	(l) = (e+k)		
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)	147.447,47	5.619.757,27	5.409.600,55		357.604,19	30.183.766,54	20.589.089,21	20.490.745,43	3.604.544,89	9.607.416,50	9.965.020,69	
Executivo	147.447,47	5.215.267,90	5.124.158,37		238.557,00	29.877.349,47	20.295.543,19	20.197.199,41	3.604.544,89	9.594.545,45	9.833.102,45	
Legislativo		404.489,37	285.442,18		119.047,19	306.417,07	293.546,02	293.546,02		12.871,05	131.918,24	
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)		1.026.504,47	1.026.292,09		212,38	16.171,62	12.794,52	12.794,52		3.377,10	3.589,48	
Executivo		1.001.057,19	1.000.844,81		212,38	16.171,62	12.794,52	12.794,52		3.377,10	3.589,48	
Legislativo		25.447,28	25.447,28									
Total (III) = (I + II)	147.447,47	6.646.261,74	6.435.892,64		357.816,57	30.199.938,16	20.601.883,73	20.503.539,95	3.604.544,89	9.610.793,60	9.968.610,17	

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretária Municipal Da Fazenda, Emissão: 19/09/2019, às 18:03:54

Victor da Silva Coelho Prefeito Municipal	Eder Botelho da Fonseca Sec. Mun. da Fazenda	Thiago Bringer Controlador Interno	Carlos José Souza Ferreira Controlador Geral do Município CRC-ES 07023/0
--	---	---------------------------------------	--

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES						
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE						
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
4º BIMESTRE DE 2019 - JULHO A AGOSTO DE 2019						
RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)						
RS 1,00						
RECEITAS DO ENSINO						
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100		
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	80.225.000,00	80.225.000,00	53.542.796,56	66,74		
1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	27.010.000,00	27.010.000,00	20.685.646,84	76,59		
1.1.1 - IPTU	19.560.000,00	19.560.000,00	16.854.138,02	86,17		
1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	7.450.000,00	7.450.000,00	3.831.508,82	51,43		
1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	8.545.000,00	8.545.000,00	3.234.814,18	37,86		
1.2.1 - ITBI	8.500.000,00	8.500.000,00	3.228.135,60	37,98		
1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	45.000,00	45.000,00	6.678,58	14,84		
1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	36.030.000,00	36.030.000,00	23.968.715,03	66,52		
1.3.1 - ISS	33.300.000,00	33.300.000,00	22.662.798,03	68,06		
1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	2.730.000,00	2.730.000,00	1.305.917,00	47,84		
1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	8.640.000,00	8.640.000,00	5.653.620,51	65,44		
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	197.870.000,00	197.870.000,00	142.284.938,68	71,91		
2.1 - Cota-Parte FPM	86.000.000,00	86.000.000,00	56.559.906,59	65,77		
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	79.500.000,00	79.500.000,00	53.218.424,14	66,94		
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	3.300.000,00	3.300.000,00	3.300.000,00	100,00		
2.1.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e	3.200.000,00	3.200.000,00	3.341.482,45	104,42		
2.2 - Cota-Parte ICMS	92.000.000,00	92.000.000,00	70.143.082,59	76,24		
2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. Nº 87/1996	830.000,00	830.000,00	830.000,00	100,00		
2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação	2.200.000,00	2.200.000,00	1.228.706,47	55,85		
2.5 - Cota-Parte ITR	200.000,00	200.000,00	28.270,77	14,14		
2.6 - Cota-Parte IPVA	16.640.000,00	16.640.000,00	14.324.972,26	86,09		
2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro						
3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	278.095.000,00	278.095.000,00	195.827.735,24	70,42		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO						
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100		
4 - RECEITA DA APLIC. FINANC. OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	80.000,00	80.000,00	49.350,91	61,69		
5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	10.293.387,60	10.293.387,60	6.626.155,30	64,37		
5.1 - Transferências do Salário-Educação	5.276.863,44	5.276.863,44	4.207.127,08	79,73		
5.2 - Transferências Diretas - PDDE						
5.3 - Transferências Diretas - PNAE	2.317.120,00	2.317.120,00	1.754.936,40	75,74		
5.4 - Transferências Diretas - PNATE	255.614,00	255.614,00	161.714,46	63,27		
5.5 - Outras Transferências do FNDE	1.680.000,00	1.680.000,00				
5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	763.790,16	763.790,16	502.377,36	65,77		
6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	4.128.006,45	4.128.006,45	2.026.907,47	49,10		
6.1 - Transferências de Convênios	4.080.006,45	4.080.006,45	1.963.981,98	48,14		
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	48.000,00	48.000,00	62.925,49	131,09		
7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO			6,86			
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	2.780.000,00	2.780.000,00				
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	17.281.394,05	17.281.394,05	8.702.420,54	50,36		
FUNDEB						
RECEITAS DO FUNDEB	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100		
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	38.274.000,00	38.274.000,00	27.790.291,55	72,61		
10.1 - Cota-Parte FPM Destinado ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	15.900.000,00	15.900.000,00	10.643.684,49	66,94		
10.2 - Cota-Parte ICMS Destinado ao FUNDEB - (20% de 2.2)	18.400.000,00	18.400.000,00	14.029.920,82	76,25		
10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	166.000,00	166.000,00				
10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	440.000,00	440.000,00	245.741,32	55,85		
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB - (20% de ((1.5 - 1.5.5) + 2.5))	40.000,00	40.000,00	5.654,07	14,14		
10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	3.328.000,00	3.328.000,00	2.865.290,85	86,10		
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	80.220.000,00	83.396.727,38	59.986.414,37	71,93		
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB	80.000.000,00	83.176.727,38	59.748.793,29	71,83		
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB						
11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	220.000,00	220.000,00	237.621,08	108,01		
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	41.726.000,00	44.902.727,38	31.958.501,74	71,17		
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB						
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB						
DESPESAS DO FUNDEB	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (d)	DESP EMPENHADAS		DESP LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d) x100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d) x100
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	58.820.100,00	58.914.195,46	40.570.226,76	68,86	40.567.489,62	68,86
13.1 - Com Educação Infantil	22.936.000,00	27.851.441,54	21.417.478,96	76,90	21.416.155,66	76,89
13.2 - Com Ensino Fundamental	35.884.100,00	31.062.753,92	19.152.747,80	61,66	19.151.333,96	61,65
14 - OUTRAS DESPESAS	21.400.000,00	24.576.727,38	18.121.198,67	73,73	13.085.164,28	53,24
14.1 - Com Educação Infantil	13.048.000,00	12.648.470,24	8.954.300,44	70,79	6.128.903,40	48,46
14.2 - Com Ensino Fundamental	8.352.000,00	11.928.257,14	9.166.898,23	76,85	6.956.260,88	58,32
15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	80.220.100,00	83.490.922,84	58.691.425,43	70,30	53.652.653,90	64,26
DEDUÇÕES PARA FINS DO LIMITE DO FUNDEB						VALOR
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB						
16.1 - FUNDEB 60%						
16.2 - FUNDEB 40%						
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB						94.095,46
17.1 - FUNDEB 60%						94.095,46
17.2 - FUNDEB 40%						
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)						94.095,46

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 4º BIMESTRE DE 2019 - JULHO A AGOSTO DE 2019 RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)							RS\$ 1,00
INDICADORES DO FUNDEB						VALOR	
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)						53.558.558,44	
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100%						67,47	
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100%						21,81	
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2))%□						10,72	
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE						VALOR	
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2018 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS							
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2019							
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB							
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (d)	DESP EMPENHADAS		DESP LIQUIDADAS		
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d) x100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d) x100	
22 - EDUCAÇÃO INFANTIL	54.080.400,00	61.177.623,12	49.561.869,29	81,01	41.237.002,35	67,41	
22.1 - Creche	29.572.000,00	35.707.681,43	31.508.977,73	88,24	26.083.533,30	73,05	
22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	18.624.000,00	23.355.560,52	20.321.738,82	87,01	18.592.712,72	79,61	
22.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	10.948.000,00	12.352.120,91	11.187.238,91	90,57	7.490.820,58	60,64	
22.2 - Pré-escola	24.508.400,00	25.469.941,69	18.052.891,56	70,88	15.153.469,05	59,50	
22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	17.360.000,00	17.144.351,26	10.050.040,58	58,62	8.952.346,34	52,22	
22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	7.148.400,00	8.325.590,43	8.002.850,98	96,12	6.201.122,71	74,48	
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	58.991.200,00	55.164.799,72	40.329.999,86	73,11	33.309.685,83	60,38	
23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	44.236.100,00	42.991.011,06	28.319.646,03	65,87	26.107.594,84	60,73	
23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	14.755.100,00	12.173.788,66	12.010.353,83	98,66	7.202.090,99	59,16	
24 - ENSINO MÉDIO							
25 - ENSINO SUPERIOR	50.000,00	19.428,93	6.763,37	34,81	6.763,37	34,81	
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR							
27 - OUTRAS							
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27)	113.121.600,00	116.361.851,77	89.898.632,52	77,26	74.553.451,55	64,07	
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL						VALOR	
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)						31.958.501,74	
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO							
31 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB						94.095,46	
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS							
33 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO							
34 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (44 j)						4.116,90	
35 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34)						32.056.714,10	
36 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (35))						42.489.974,08	
37 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36) / (3) x 100%) - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%						21,70	
OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE							
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (d)	DESP EMPENHADAS		DESP LIQUIDADAS		
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d) x100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d) x100	
38 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO							
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	5.851.497,06	10.738.260,22	7.695.625,13	71,67	2.849.181,77	26,53	
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	12.229.896,99	13.441.449,19	5.749.484,76	42,77	3.687.044,87	27,43	
42 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (38 + 39 + 40 + 41)	18.081.394,05	24.179.709,41	13.445.109,89	55,60	6.536.226,64	27,03	
43 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28 + 42)	131.202.994,05	140.541.561,18	103.343.742,41	73,53	81.089.678,19	57,70	
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO		SALDO ATÉ O BIMESTRE		CANCELADO EM 2019 (j)			
44 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE		31.074,81		4.116,90			
44.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino		31.074,81		4.116,90			
44.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB							
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA			FUNDEB		SALÁRIO EDUCAÇÃO		
45 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018			927.988,19		14.044.633,51		
46 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE			59.748.793,29		4.207.127,08		
47 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE			54.486.546,63		9.222.122,21		
47.1 - Orçamento do Exercício			53.652.653,90		2.849.181,77		
47.2 - Restos a Pagar			833.892,73		6.372.940,44		
48 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE			237.621,08		468.174,26		
49 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE			6.427.855,93		9.497.812,64		
50 - (+) Ajustes			(36.866,57)		(5.629,58)		
50.1 - (+) Retenções			1.428.527,45				
50.2 - (-) Valores a recuperar							
50.3 - (+) Outros valores extraorçamentários							
50.4 - (+) Conciliação Bancária			(1.465.394,02)		(5.629,58)		
51 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO			6.390.989,36		9.492.183,06		

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal Da Fazenda, Emissão: 20/09/2019 , às 10:36:39

Victor da Silva Coelho
Prefeito Municipal

Thiago Bringer
Controlador Interno

Eder Botelho da Fonseca
Sec. Mun. da Fazenda

Carlos José Souza Ferreira
Contador Geral do Município
CRC-ES 07023/0

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 4º BIMESTRE DE 2019 - JULHO A AGOSTO DE 2019 RREO - Anexo 12 (LC 141/2012, art. 35)					1,00	
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100		
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	80.225.000,00	80.225.000,00	53.542.796,56	66,74		
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	19.560.000,00	19.560.000,00	16.854.138,02	86,17		
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	8.500.000,00	8.500.000,00	3.228.135,60	37,98		
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	33.300.000,00	33.300.000,00	22.662.798,03	68,06		
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	8.640.000,00	8.640.000,00	5.653.620,51	65,44		
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	823.000,00	823.000,00	339.106,27	41,20		
Dívida Ativa dos Impostos	9.330.000,00	9.330.000,00	4.774.500,53	51,17		
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	72.000,00	72.000,00	30.497,60	42,36		
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	191.370.000,00	191.370.000,00	138.943.456,23	72,60		
Cota-Parte FPM	79.500.000,00	79.500.000,00	53.218.424,14	66,94		
Cota-Parte ITR	200.000,00	200.000,00	28.270,77	14,14		
Cota-Parte IPVA	16.640.000,00	16.640.000,00	14.324.972,26	86,09		
Cota-Parte ICMS	92.000.000,00	92.000.000,00	70.143.082,59	76,24		
Cota-Parte IPI - Exportação	2.200.000,00	2.200.000,00	1.228.706,47	55,85		
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	830.000,00	830.000,00				
Desoneração ICMS (LC 87/96)	830.000,00	830.000,00				
Outras						
TOTAL RECEITAS P/ APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	271.595.000,00	271.595.000,00	192.486.252,79	70,87		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS			
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x 100		
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	26.223.626,99	26.223.626,99	14.791.569,49	56,41		
Provenientes da União	25.257.365,99	25.257.365,99	13.996.875,76	55,42		
Provenientes dos Estados	546.367,00	546.367,00	344.911,36	63,13		
Provenientes de Outros Municípios						
Outras Receitas do SUS	419.894,00	419.894,00	449.782,37	107,12		
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS						
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE						
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	1.739.600,00	1.739.600,00	217.115,69	12,48		
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	27.963.226,99	27.963.226,99	15.008.685,18	53,67		
DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESP EMPENHADAS		DESP LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (f)	% (f/e) x 100	Até o Bimestre (g)	% (g/e) x 100
DESPESAS CORRENTES	72.342.109,99	76.059.091,00	51.915.209,49	68,26	42.179.412,70	55,46
Pessoal e Encargos Sociais	46.345.297,76	46.420.074,21	27.467.926,13	59,17	27.456.637,87	59,15
Juros e Encargos da Dívida						
Outras Despesas Correntes	25.996.812,23	29.639.016,79	24.447.283,36	82,48	14.722.774,83	49,67
DESPESAS DE CAPITAL	2.901.667,00	11.511.679,19	4.968.629,86	43,16	1.887.463,35	16,40
Investimentos	2.901.667,00	11.511.679,19	4.968.629,86	43,16	1.887.463,35	16,40
Inversões Financeiras						
Amortização da Dívida						
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	75.243.776,99	87.570.770,19	56.883.839,35	64,96	44.066.876,05	50,32
DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESP EMPENHADAS		DESP LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (h)	% (h/IVf)x100	Até o Bimestre (i)	% (i/IVg)x100
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS						
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	2.000,00	2.000,00				
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	27.732.026,99	33.940.882,83	18.847.089,19	33,13	13.842.403,86	31,41
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	26.037.125,99	31.089.108,25	17.314.628,14	30,44	12.910.026,47	29,30
Recursos de Operações de Crédito						
Outros Recursos	1.694.901,00	2.851.774,58	1.532.461,05	2,69	932.377,39	2,12
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS						
RP NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA						
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS						
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES						
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)	27.734.026,99	33.942.882,83	18.847.089,19	33,13	13.842.403,86	31,41
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	47.509.750,00	53.627.887,36	38.036.750,16	66,87	30.224.472,19	68,59
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = ((VII / IIIb) x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%					15,70	
VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL (VII - ((15 x IIIb) / 100))					1.351.534,27	
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS EM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS / PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE	
Inscritos em 2019						
Inscritos em 2018	180.347,42	7.703,25	65.337,21	107.306,96		
Inscritos em 2017						
Inscritos em 2016						
Inscritos em 2015						
Inscritos em Exercícios Anteriores a 2015						
TOTAL	180.347,42	7.703,25	65.337,21	107.306,96		

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 4º BIMESTRE DE 2019 - JULHO A AGOSTO DE 2019
 RREO - Anexo 12 (LC 141/2012, art. 35)

1,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, § 1º e 2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (j)	Saldo Final (Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2019			
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018			
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017			
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016			
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015			
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em Exercícios Anteriores a 2015			
TOTAL (VIII)			

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)
Diferença de limite não cumprido em 2018			
Diferença de limite não cumprido em 2017			
Diferença de limite não cumprido em 2016			
Diferença de limite não cumprido em 2015			
Diferença de limite não cumprido em 2014			
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores a 2014			
TOTAL (IX)			

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESP EMPENHADAS		DESP LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (l)	% (l/total l) x100	Até o Bimestre (m)	% (m/total m) x100
Atenção Básica	33.699.174,99	38.540.019,30	23.773.610,20	41,79	19.603.249,05	44,49
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	16.905.901,00	21.746.006,48	12.637.790,31	22,22	9.562.266,64	21,70
Suporte Profilático e Terapêutico	2.351.560,00	3.804.133,00	2.633.274,41	4,63	1.545.467,53	3,51
Vigilância Sanitária						
Vigilância Epidemiológica	5.682.201,00	6.557.237,92	4.289.770,04	7,54	4.044.002,85	9,18
Alimentação e Nutrição						
Outras Subfunções	16.604.940,00	16.923.373,49	13.549.394,39	23,82	9.311.889,98	21,13
TOTAL	75.243.776,99	87.570.770,19	56.883.839,35	100,00	44.066.876,05	100,00

FONTES: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal Da Fazenda, Emissão: 20/09/2019, às 10:41:08

_____ Victor da Silva Coelho Prefeito Municipal	_____ Eder Botelho da Fonseca Sec. Mun. da Fazenda
_____ Thiago Bringer Controlador Interno	_____ Carlos José Souza Ferreira Contador Geral do Município CRC-ES 07023/0

ESPECIFICAÇÃO	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)	REGISTROS EFETUADOS EM		2018	SALDO TOTAL						
		No Bimestre	Até Bimestre (b)			(c) = (a + b)					
							RS 1,00				
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS PARCELIAS PÚBLICO - PRIVADAS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019 / BIMESTRE - JULHO A AGOSTO <small>RRÉO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22,25 e 28)</small>											
TOTAL DE ATIVOS											
DIREITOS FUTUROS											
Ativos Contabilizados na SPE											
Contrapartida para Provisões de PPP											
TOTAL DE PASSIVOS (I)											
Obrigações Não Relacionadas a Serviços											
Contrapartida para Ativos da SPE											
Provisões de PPP											
GARANTIAS DE PPP (II)											
SALDO LÍQUIDO DE PASSIVOS DE PPP (III) = (I-II)											
PASSIVOS CONTINGENTES											
Contraprestações Futuras											
Riscos Não Provisionados											
Outros Passivos Contingentes											
ATIVOS CONTINGENTES											
Serviços Futuros											
Outros Ativos Contingentes											
DESPESAS DE PPP											
Do Ente Federado (IV)											
Das Entidades Não-Dependentes											
TOTAL DAS DESPESAS											
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (V)											
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (VI) = (IV)/(V)											
<small>FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretária Municipal Da Fazenda, Emissão: 17/09/2019, às 10:49:06</small>											
<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 33%; text-align: center;"> Victor da Silva Coelho Prefeito Municipal </td> <td style="width: 33%; text-align: center;"> Eder Botelho da Fonseca Sec. Mun. da Fazenda </td> <td style="width: 33%; text-align: center;"> Thiago Bringer Controlador Interno </td> </tr> <tr> <td style="width: 33%; text-align: center;"> Carlos José Souza Ferreira Contador Geral do Município CRC-ES 07023/0 </td> <td colspan="2"></td> </tr> </table>						Victor da Silva Coelho Prefeito Municipal	Eder Botelho da Fonseca Sec. Mun. da Fazenda	Thiago Bringer Controlador Interno	Carlos José Souza Ferreira Contador Geral do Município CRC-ES 07023/0		
Victor da Silva Coelho Prefeito Municipal	Eder Botelho da Fonseca Sec. Mun. da Fazenda	Thiago Bringer Controlador Interno									
Carlos José Souza Ferreira Contador Geral do Município CRC-ES 07023/0											

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 4º BIMESTRE DE 2019 - JULHO A AGOSTO DE 2019 RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)					Em Reais			
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até Bimestre						
RECEITAS								
Previsão Inicial					533.700.000,00			
Previsão Atualizada					536.876.727,38			
Receitas Realizadas					348.877.916,98			
Déficit Orçamentário								
Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados Para Créditos Adicionais)					27.568.212,04			
DESPESAS								
Dotação Inicial					533.700.000,00			
Créditos Adicionais					53.036.751,88			
Dotação Atualizada					586.736.751,88			
Despesas Empenhadas					353.725.742,63			
Despesas Liquidadas					274.628.875,02			
Despesas Pagas					270.284.707,15			
Superávit Orçamentário					74.249.041,96			
DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até Bimestre						
Despesas Empenhadas					353.725.742,63			
Despesas Liquidadas					274.628.875,02			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até Bimestre						
Receita Corrente Líquida					479.893.168,98			
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		Até Bimestre						
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO								
Receitas Previdenciárias Realizadas					50.444.961,24			
Despesas Previdenciárias Liquidadas					21.867.687,61			
Resultado Previdenciário					28.577.273,63			
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO								
Receitas Previdenciárias Realizadas								
Despesas Previdenciárias Liquidadas								
Resultado Previdenciário								
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO		Metas Fixadas no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)				
Resultado Nominal		(34.750.000,00)	53.407.072,66	(141,48)				
Resultado Primário		(45.476.023,00)	15.267.594,91	(33,57)				
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar			
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		6.793.709,21		6.435.892,64	357.816,57			
Poder Executivo		6.363.772,56		6.125.003,18	238.769,38			
Poder Legislativo		429.936,65		310.889,46	119.047,19			
Poder Judiciário								
Ministério Público								
Defensoria Pública								
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		33.718.878,44	3.604.544,89	20.503.539,95	9.610.793,60			
Poder Executivo		33.412.461,37	3.604.544,89	20.209.993,93	9.597.922,55			
Poder Legislativo		306.417,07		293.546,02	12.871,05			
Poder Judiciário								
Ministério Público								
Defensoria Pública								
TOTAL		40.512.587,65	3.604.544,89	26.939.432,59	9.968.610,17			
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais					
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre				
Mínimo Anual de <18% a 25%> das Receitas de Impostos em MDE		42.489.974,08	25,00	21,70				
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio								
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental		40.473.394,16	60,00	67,47				
Complementação da União ao FUNDEB								
RECEITAS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo Não Realizado					
Receita de Operação de Crédito			44.970.000,00					
Despesa de Capital Líquida		28.121.793,91						
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício			
Plano Previdenciário								
Receitas Previdenciárias								
Despesas Previdenciárias								
Resultado Previdenciário								
Plano Financeiro								
Receitas Previdenciárias								
Despesas Previdenciárias								
Resultado Previdenciário								
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo Não Realizado					
Receita de Capital Resultante de Alienação dos Ativos		21.604,02	339.795,98					
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		5.569,38	907.725,41					
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual					
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre				
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executados com recursos de impostos		30.224.472,19	15,00	15,70				

Victor da Silva Coelho
Prefeito Municipal

Thiago Bringer
Controlador Interno

Eder Botelho da Fonseca
Sec. Mun. da Fazenda

Carlos José Souza Ferreira
Contador Geral do Município
CRC-ES 07023/0

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - PODER EXECUTIVO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - PODER EXECUTIVO ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 2º QUADRIMESTRE DE 2019 - MAIO A AGOSTO DE 2019 RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")													RS 1,00
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)												
	LIQUIDADAS											INSCRITAS EM RESPOSTA A PAGAR NÃO PROCESSADAS (b)	
	SET/2018	OUT/2018	NOV/2018	DEZ/2018	JAN/2019	FEV/2019	MAR/2019	ABR/2019	MAI/2019	JUN/2019	JUL/2019	AGO/2019	Total (Últimos 12 meses) (a)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	18.346.339,87	21.344.933,56	26.940.473,25	34.087.714,91	14.585.026,53	18.145.325,82	20.157.646,16	19.563.240,48	19.150.146,33	21.176.329,87	18.887.911,69	253.187.181,58	
Pessoal Ativo	16.579.626,72	19.475.723,49	25.124.351,56	31.108.843,55	12.419.880,72	15.952.527,43	17.986.971,25	17.262.569,57	16.825.311,03	17.691.836,23	18.421.704,05	225.339.894,07	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	14.045.377,97	17.065.953,17	22.709.803,99	25.572.527,62	12.046.618,21	13.906.393,49	15.694.850,42	14.667.826,44	14.251.714,51	15.167.748,37	14.872.758,05	194.915.269,49	
Obrigações Patronais	2.397.455,22	2.271.178,74	2.281.081,08	5.370.153,94	261.360,09	1.913.227,56	2.474.731,21	2.459.201,68	2.407.024,50	3.407.921,76	1.439.670,43	28.847.850,81	
Benefícios Previdenciários	136.793,53	139.049,58	132.766,49	166.161,99	111.902,42	132.206,38	128.176,23	120.011,92	114.594,84	141.024,24	136.322,79	1.576.773,77	
Pessoal Inativo e Pensionistas	1.768.713,15	1.869.210,07	1.815.921,69	2.978.871,36	2.165.145,81	2.192.798,39	2.170.674,91	2.300.670,91	2.324.635,30	2.378.389,06	2.397.763,22	27.847.287,51	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	1.411.048,04	1.470.829,47	1.470.822,03	2.512.570,99	1.810.663,89	1.816.316,42	1.815.907,41	1.923.190,47	1.957.536,05	2.023.394,22	2.002.414,59	23.147.931,62	
Pensões	357.665,11	398.380,60	345.099,66	466.300,37	354.481,92	376.481,97	354.767,50	377.483,44	367.099,25	375.974,47	374.352,18	4.693.355,89	
Outros Benefícios Previdenciários													
Outras desp. pessoal decorr. contr. terceir. ou Contrat. de forma indiret													
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	1.772.385,71	4.199.883,62	7.376.304,50	5.643.605,01	2.225.770,81	3.240.957,44	3.722.154,72	2.432.465,54	2.680.415,65	3.645.358,31	3.301.871,43	42.701.745,66	
Indenizações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária	2.232.313,48	5.229.984,36	5.229.984,36	2.660.624,02	60.625,00	1.056.577,75	1.550.183,76	1.119.953,95	347.524,79	122.056,17	13.762.985,28		
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	3.672,56	7.160,07	30.398,45	4.109,63		581,30	1.296,05	19.813,56	8.255,56	38.806,50	923.482,37	1.091.387,75	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	1.768.713,15	1.869.210,07	1.815.921,69	2.978.871,36	2.165.145,81	2.192.798,39	2.170.674,91	2.300.670,91	2.324.635,30	2.378.389,06	2.397.763,22	27.847.287,51	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	16.575.954,16	17.145.049,94	19.584.168,75	28.444.109,90	12.359.255,72	14.895.368,38	16.435.491,44	17.130.774,94	16.469.730,68	17.530.971,56	17.498.221,68	210.485.435,92	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL												
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	VALOR												
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	% SOBRE A RCL AJUSTADA												
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III + III b)	479.893.168,98												
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	479.893.168,98												
LIMITE PREVIDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	210.485.435,92												
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)	259.142.511,25												
	246.185.195,69												
	233.284.080,12												
<p>Victor da Silva Coelho Prefeito Municipal</p> <p>Elder Boelhe da Fonseca Sec. Mun. da Fazenda</p> <p>Thiago Bringer Controlador Interno</p> <p>Carlos José Souza Ferreira Controlador Geral do Município CRC-ES 070230</p>													

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES				
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA				
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
2º QUADRIMESTRE DE 2019 - MAIO A AGOSTO DE 2019				
RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")				
R\$ 1,00				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	16.072.955,20	14.528.888,89	16.204.482,30	
Dívida Mobiliária				
Dívida Contratual	16.072.955,20	14.528.888,89	16.204.482,30	
Empréstimos	182.606,31	185.118,35	74.549,36	
Internos	182.606,31	185.118,35	74.549,36	
Externos				
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios				
Financiamentos	1.553.932,87	1.519.073,01	1.519.073,01	
Internos	1.553.932,87	1.519.073,01	1.519.073,01	
Externos				
Parcelamento e Renegociação de dívidas	14.336.416,02	12.824.697,53	14.610.859,93	
De Tributos		2.939.145,44	5.508.695,69	
De Contribuições Previdenciárias	10.064.970,83	9.885.552,09	9.102.164,24	
De Demais Contribuições Sociais	4.271.445,19			
Do FGTS				
Com Instituição Não Financeira				
Demais Dívidas Contratuais				
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos				
Outras Dívidas				
DEDUÇÕES (II)	143.564.948,34	164.434.489,41	150.788.325,75	
Disponibilidade de Caixa	143.173.610,91	168.939.150,95	153.168.300,63	
Disponibilidade de Caixa Bruta	143.335.043,37	169.794.586,49	153.624.460,98	
(-) Restos a Pagar Processados	161.432,46	855.435,54	456.160,35	
Demais Haveres Financeiros	391.337,43	(4.504.661,54)	(2.379.974,88)	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	(127.491.993,14)	(149.905.600,52)	(134.583.843,45)	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	428.470.249,13	451.829.013,24	479.893.168,98	
% da DC sobre a RCL (I / RCL)	3,75	3,21	3,38	
% da DCL sobre a RCL (III / RCL)	(29,76)	(33,17)	(28,04)	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120,00%	514.164.298,96	542.194.815,89	575.871.802,78	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	462.747.869,06	487.975.334,30	518.284.722,50	

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000				
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)				
PASSIVO ATUARIAL	179.484.152,51	261.915.487,61	261.915.487,61	
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA				
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	6.987.932,91	8.124.193,93	4.744.226,23	
RP NÃO-PROCESSADOS	3.441.748,95	18.398.642,97	9.512.449,82	
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO				
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP				
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015				

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal Da Fazenda, Emissão: 23/05/2019 , as 19:27:40

<hr/> Victor da Silva Coelho Prefeito Municipal	<hr/> Eder Botelho da Fonseca Sec. Mun. da Fazenda
<hr/> Thiago Bringer Controlador Interno	<hr/> Carlos José Souza Ferreira Contador Geral do Município CRC-ES 07023/0

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 2º QUADRIMESTRE DE 2019 - MAIO A AGOSTO DE 2019
 RGF - ANEXO 3 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40 § 1º)

RS 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º quadrimestre	Até o 2º quadrimestre	Até o 3º quadrimestre
AOS ESTADOS (I)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
AOS MUNICÍPIOS (II)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)				
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	428.470.249,13	451.829.013,24	479.893.168,98	
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL				
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22,00 %	94.263.454,81	99.402.382,91	105.576.497,18	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90,00 %	84.837.109,33	89.462.144,62	95.018.847,46	

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º quadrimestre	Até o 2º quadrimestre	Até o 3º quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)				
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DOS MUNICÍPIOS (VIII)				
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)				
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)				
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)				
MEDIDAS CORRETIVAS				

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal Da Fazenda, Emissão: 20/09/2019 , as 11:25:17

_____ Victor da Silva Coelho Prefeito Municipal	_____ Eder Botelho da Fonseca Sec. Mun. da Fazenda
_____ Thiago Bringer Controlador Interno	_____ Carlos José Souza Ferreira Contador Geral do Município CRC-ES 07023/0

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 2º QUADRIMESTRE DE 2019 - MAIO A AGOSTO DE 2019
 RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

RS\$ 1,00

<u>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</u>	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária		
Interna		
Externa		
Contratual		
Interna		
Empréstimos		
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro		
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços		
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)		
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação.		
Externa		
Empréstimos		
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro		
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços		
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)		
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (II)		
TOTAL (III)		

<u>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</u>	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	479.893.168,98	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (V)		0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)=(IIIa + V - Ia -IIa)		0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	76.782.907,04	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	69.104.616,34	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA		0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	33.592.521,83	7,00

<u>OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas		
Tributos		
Contribuições Previdenciárias		
FGTS		
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas		

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal Da Fazenda, Emissão: 20/09/2019 , as 11:27:08

_____ Victor da Silva Coelho Prefeito Municipal	_____ Eder Botelho da Fonseca Sec. Mun. da Fazenda
_____ Thiago Bringer Controlador Interno	_____ Carlos José Souza Ferreira Contador Geral do Município CRC-ES 07023/0

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - PODER EXECUTIVO
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 2º QUADRIMESTRE DE 2019 - MAIO A AGOSTO DE 2019
 LRF, art. 48 - Anexo 6 RS 1,00

<u>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</u>	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE
Receita Corrente Líquida	479.893.168,98
Receita Corrente Líquida Ajustada	479.893.168,98

<u>DESPESA COM PESSOAL</u>	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	210.845.435,92	43,86
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54,00 %	259.142.311,25	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 51,30 %	246.185.195,69	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 48,60 %	233.228.080,12	48,60

<u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	(134.583.843,45)	(28,04)
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	575.871.802,78	120,00

<u>GARANTIAS DE VALORES</u>	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas		
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	105.576.497,18	22,00

<u>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</u>	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas		
Operações de Crédito por Antecipação da Receita		
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	76.782.907,04	16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	33.592.521,83	7,00

<u>RESTOS A PAGAR</u>	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS NO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total		

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal Da Fazenda, Emissão: 20/09/2019 , as 11:27:40

_____ Victor da Silva Coelho Prefeito Municipal	_____ Eder Botelho da Fonseca Sec. Mun. da Fazenda
_____ Thiago Bringer Controlador Interno	_____ Carlos José Souza Ferreira Contador Geral do Município CRC-ES 07023/0

COMISSÃO DE LICITAÇÃO**AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO**

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal de Saúde, torna pública a **Retificação do Pregão Eletrônico nº. 33/2019 – SRP - Licitação nº 782214**, cujo objeto consiste na Aquisição de Aparelhos, Equipamentos Médico, Odontológico e Hospitalar. (Lotes destinados à Ampla Participação), passando a **Abertura das Propostas** para as 08h do dia 14/10/2019 e o **Início da Sessão Pública** para as 10h do dia 14/10/2019. O procedimento licitatório será realizado no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br. O Edital Retificado está disponível nos sites www.cachoeiro.es.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 26 de setembro de 2019.

MARIA DA PENHA SALLES MENDES
Pregoeira

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal de Saúde/Secretaria Municipal de Saúde, torna pública a **RETIFICAÇÃO do Pregão Eletrônico nº. 36/2019 – Licitação nº 784732**, com Lotes destinados à Participação Exclusiva entre Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, cujo objeto consiste na Aquisição de Bebedouros e Filtros para Bebedouros, mediante Sistema de Registro de Preços, passando a **Abertura das Propostas** para as 8h do dia 14/10/2019 e o **Início da Sessão Pública** para as 9h do dia 14/10/2019.

Os procedimentos licitatórios serão realizados no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br. O Edital Retificado poderá ser retirado nos sites www.cachoeiro.es.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de setembro de 2019.

ODAIR JOSÉ PIN
Pregoeiro

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO**COMUNICADO****CONDECON – Conselho Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor.**

O Presidente do CONDECON, em conformidade com o artigo 12, incisos I e VIII do seu Regimento Interno, **COMUNICA** que a reunião ordinária, constante do Cronograma de Reuniões Bimestrais para o exercício de 2019, aprovado através da resolução 004/2019, agendada para o dia 07/11/2019, **foi adiada para o dia 05/12/2019, quinta-feira**, as 08:00 horas, na sede do PROCON Cachoeiro de Itapemirim, situado na rua Bernardo Horta, 210 – Bairro Maria Ortiz.

ATENÇÃO: De acordo com o artigo 19 do Regimento Interno do CONDECON, as convocações para as reuniões serão realizadas através de contato telefônico e endereço eletrônico

de e-mail, sempre destinadas ao conselheiro TITULAR, a quem caberá convocar o membro SUPLENTE nos casos em que haja impedimento do comparecimento do titular às reuniões.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Presidente do CONDECON

AGERSA**PORTARIA Nº 069/2019**

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE PRÊMIO INCENTIVO.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 6537/11, RESOLVE:

Art. 1º - Considerar autorizado o afastamento da servidora municipal LUCIANA APARECIDA BERNARDES FERREIRA, Técnica em Regulação de Espaço Público, pelo período de 05 (cinco) dias, a partir de 16 de Dezembro de 2019, em virtude de prêmio incentivo (2018/2019), por se enquadrar nas disposições insertas na Lei nº 6.598/2012.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 25 de Setembro de 2019.

VANDERLEY TEODORO DE SOUZA
Diretor Presidente

DATA CI**PORTARIA Nº 48/2019**

O DIRETOR PRESIDENTE DA DATA CI, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 33, Inciso VI, do Decreto nº 17.377/2007 - Estatuto Social da DATA CI,

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, a Sra. Isabella Martins Lopes, do cargo em comissão de Consultora Interna de Gestão Empresarial Nível Médio da DATA CI, a partir de 26 de setembro de 2019.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 26 de setembro de 2019.

CARLOS HENRIQUE SALGADO
Diretor Presidente

PORTARIA Nº. 49/2019

O DIRETOR PRESIDENTE DA DATA CI, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os funcionários da DATA CI, abaixo relacionados, para acompanhamento, avaliação técnica, conferência e fiscalização, até o fim da execução do Contrato de Prestação de Serviços nº. 07/2017, firmado com **Netmake**

Soluções em Informática LTDA, referente a Fornecimento de 01 upgrade, 04 licenças do software Enterprise Edition Scriptcase com suporte técnico por 12 (doze) meses.

Funcionário	Cargo
BEATRIZ DAMICA FREITAS	Consultora Interna de Gestão Empresarial Nível Médio
ANDRÉ RUBIM MATOS	Consultor Interno de Gestão Empresarial Nível Superior

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria nº 24/2019.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 26 de setembro de 2019.

CARLOS HENRIQUE SALGADO
Diretor Presidente

HOMOLOGAÇÃO

Replicação por incorreção no CNPJ

Pregão Eletrônico 12/2019
ID 782039

Constatada a regularidade dos atos procedimentais conforme determinam as Leis Federais nº 10.520/2002 e 8666/1993, HOMOLOGO a adjudicação referente ao processo administrativo nº 18593/2019 da Companhia de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de Itapemirim - DATAI, tendo como objeto aquisição de extensão de garantia dos servidores Dell.

Empresa: HARDLINK INFORMÁTICA E SISTEMAS LTDA
CNPJ: 04.958.321/0003-16

Lote: 01

Valor total homologado: R\$ 32.000,00 (Trinta e dois mil reais)

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 26 de setembro de 2019.

CARLOS HENRIQUE SALGADO
Diretor-Presidente da Dataci

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 316/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE PRÊMIO INCENTIVO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Considerar autorizado o afastamento do servidor efetivo, abaixo mencionado, a título de Prêmio Incentivo, por se enquadrar nas disposições insertas na Lei nº 6598/2012, conforme requerimento protocolado nesta Casa de Leis, sob o nº (geral) 92544/2019:

Nome	Total Dias	Data Início	Data Final
PEDRO HENRIQUE FERREIRA V. REIS	05	30/09/2019	04/10/2019

Art. 2º – Publique-se para que produza todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de setembro de 2019.

ALEXON SOARES CIPRIANO
Presidente

PORTARIA Nº 317/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA A SERVIDOR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, ao servidor mencionado abaixo, conforme atestado médico apresentado através do requerimento protocolado nesta Casa sob o nº 92504/2019:

Nome	Cargo	Total Dias	Data Início	Data Fim	Retorno
ENRIQUE BARBOZA FORNAZIER	Assessor Gab. Parlamentar	03	23/09/2019	25/09/2019	26/09/2019

Art. 2º – Publique-se para que produza todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de setembro de 2019.

ALEXON SOARES CIPRIANO
Presidente

INDÚSTRIA E COMÉRCIO

EXTRATO DE LICENÇA

Eldorado Polimentos LTDA., CNPJ 20.960.485/0001-72, torna público que OBTEVE da Secretaria de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação (Por Procedimento Corretivo) nº 041/2019, a expirar em 17/07/2021, com Transferência de Titularidade, por meio do Protocolo Nº 18.091/2017, para atividade 3.02 – Polimentos de rochas ornamentais, quando exclusivo, localizada no Distrito de Itaoca Pedra, Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, Sítio Barra de Itaoca, localidade Valão de Areia snº, anteriormente LO nº 028/07, expirada desde 2011, pertencente a Marmoraria Barra de Itaoca Ltda. EPP, portadora do CNPJ 04.287.994/0002-00. Protocolo: 3462019FAT

EXTRATO DE LICENÇA

BRACOM VEICULOS E PEÇAS S/A, CNPJ Nº 32.179.822/0006-82, torna público que OBTEVE da Secretária Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a RENOVAÇÃO da Licença de Operação - LO nº 086/2010, através do Processo nº 2150966, com validade até 16 de abril de 2023, para a atividade 5.08 - Reparação, retífica lanternagem e/ ou manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, com pintura por aspersão, incluindo oficinas mecânicas e a atividade 24.03 – Lavador de Veículos, localizada à Rodovia: Engenheiro Fabiano Vivácqua nº 133/163, Bairro: Marbrasa, Cachoeiro de Itapemirim-ES. Protocolo: 3722019FAT

EXTRATO DE LICENÇA

SOLLI'S SOLUÇÕES EM ÁGUAS INDUSTRIAIS LTDA. – CNPJ 14.433.019/0001-36, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – Semma a Licença de Operação – LO nº 058/19, a expirar em 20/08/2023, por meio do Protocolo nº 41465/2018 – Processo nº 3054671, para as atividades 11.05 – Fabricação de sabão, detergentes e glicerina e 22.03 – Terminal de armazenamento ou depósito de produtos químicos e/ ou perigosos (óleo, tintas, solventes, adubos químicos e outros) na forma de granéis líquidos, (exceto petróleo e combustíveis), localizada na Avenida Fioravante Cypriano nº 734, Bairro: Aeroporto, em Cachoeiro de Itapemirim-ES. Protocolo: 3732019FAT

www.cachoeiro.es.gov.br

Pode entrar que a casa é sua

SECRETARIAS

Nesta página você acessa as secretarias da Prefeitura e os Gabinetes do Prefeito e Vice-Prefeito.

NOTÍCIAS

As melhores notícias sobre a Prefeitura Municipal, Câmara Municipal e da cidade.

FALE COM O PREFEITO

Um canal direto para você falar com o nosso Prefeito Municipal.

EDITAIS

Aqui você como a Prefeitura faz as suas compras e contrata seus serviços.

ACONTECE EM CACHOEIRO

Informamos sobre eventos e dicas importantes.

ATENDIMENTO AO PÚBLICO

Contas Públicas, licitações, processos e serviços.

INDICADORES ECONÔMICOS

Aqui você encontra dados numéricos sobre saúde, educação, finanças, distribuição de rendas e população.

HISTÓRIA E PERSONALIDADES

História do município, Monumentos Históricos e Personalidades Políticas, Artísticas, Pioneiras e Mulheres que ajudaram a fazer a história da nossa cidade.

SERVIÇOS

Para você encontrar facilmente todos os serviços oferecidos pela Prefeitura.

DOWNLOADS

Nesta página você consegue acessar Leis, Decretos, Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM